

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., pocztą 7 ct.
Biuro Redakcyi i Administracyi Ulica Wałowa 1.29.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 50 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inserty obliczają się po 7 ct. kilkorszowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty pocztowej.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Rada król. gł. miasta Lwowa nadała opróżnione stypendyum w kwocie 200 złr. aw. z fundacyi ś. p. Dr. Karola Lingera przeznaczonej dla słuchaczy wydziału lekarskiego wszechnicy wiedeńskiej Alfredowi Ignacemu dw. im. de Friedensfeld Laszkiewiczowi, słuchaczowi V roku, ubogiemu sierocie po zmarłym lekarzu, utrzymującemu się z lekcyi.

Z c. k. Namiesnictwa.

Na przedstawienie gminy Sądowej Wiszni nadała Rada szkolna krajowa posadę nauczycielki przy tamtejszej szkole żeńskiej z płacą roczną 200 złr. pannie Aleksandrze Bierzeckiej, dotychczasowej kandydatce nauczycielskiej.

Naczelnym Dyrektorem poczt galicyjskich mianował asystenta pocztowego Mateusza Tschapkę oficyałem pocztowym dla Tarnowa, a praktykanta pocztowego Antoniego Kuhla asystentem pocztowym dla Stani sławowa, i przeniósł oficyałów pocztowych Antoniego Kohmana ze Stanisławowa i Filomena Jurkiewicza z Tarnowa do Lwowa.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, dnia 15. kwietnia.

Najwyższym postanowieniem z 3. kwietnia b. r. Najj. Pan raczył zatwierdzić uchwalony przez Sejm krajowy rozkład dodatków krajowych do podatków bezpośrednich na r. 1874. Dodatki te wynoszą: na pokrycie potrzeb funduszy indemnizacyjnych Galicyi wschodniej i zachodniej tudzież W. Ks. Krakowskiego po 51 ct. a na pokrycie potrzeb funduszu krajowego po 30 centów od jednego złotego w. a. podatków bezpośrednich z dodatkami 1/3 części.

Jedno z pism wiedeńskich znane ze swoich stosunków z główną kwaterą Karli-

stów zrobiło hr. Andrassemu zarzut, że nie popiera sprawy legitymistów ani w Hiszpanii ani we Francyi. Zarzut ten pewnie nie zmartwi ministra spraw zagranicznych, lecz owszem pobudzić go może do wdzięczności. Ale dziennik wspomniany dodaje zarazem, że austriacki minister spraw zagranicznych żywo interesuje się sprawą innego pretendenta hiszpańskiego t. j. syna królowej Izabelli. P. Lloyd widział się spowodowanym zaprzeczyć stanowczo tej wiadomości, chociaż jest ona już na pierwszy rzut oka tak nieprawdopodobną dla każdego, że odpowiedź była może zbyt czułą. Austriacki gabinet dał owszem liczne dowody, że w obec wypadków hiszpańskich przestrzeżę najściślejszej neutralności.

Godną uznania jest otwartość z jaką dzienniki węgierskie krytykują obecnie publiczne sprawy Węgier i wskazują źródła, z którego wypływają różne kłeski krajowe. Jeden z organów nieposzlakowanych co do patriotyzmu i znany z poważnego tonu tak n. p. pisze o stosunkach parlamentarnych: U nas patriotyzm, polityka i publiczne funkcje a szczególnie mandat poselski stały się dla wielu tylko sposobem zarobkowania na chleb albo drogą do uzyskania majątku. Panowie, którzy wstąpiли już na drogę ruiny albo finansowo zupełnie upadli, najsilniej ubiegają się o mandaty poselskie. W okręgach wyborczych popiera takich kandydatów całe grono krewnych. Przy pomocy złej ustawy wyborczej i zaślepieniu politycznych stronnictw kandydaci tacy łatwo zdobywają sobie mandaty, przybywają potem do stolicy, nie mogą tam żyć porządnie, wpadają w długi, naprzykrzają się rządowi, wprowadzają nieład w stosunki stronnictw, szerzą zepsucie i narażają na ujmgę powagę parlamentu. Zazwyczaj tacy posłowie są najkrzykliwsi, starają się wywoływać sensacyjne mowami swojemi, odgrywają rolę politycznych nadzorców i ekonomistów. Z pomiędzy takich posłów najlepszy są jeszcze ci, którzy zadowolają się tytułem i dyetami poselskimi a zresztą siedzą spokojnie na wsi i tam rolę uprawiają.

Jednolitość ustawodawstwa stoi dotąd

w Niemczech na pierwszym planie bieżących czynności. Rada związkowa ukończy wkrótce swoje obrady nad procedurą cywilną i karną a zaraz potem przystąpi do ułożenia organizacji sądowej, której projekt już kilka razy ulegał zmianie. Równocześnie załatwioną zostanie kwestya ustanowienia najwyższego trybunału sądowego dla całych Niemiec, na co Bawaryja jeszcze dotąd nie chce się zgodzić. Jeszcze większy opór wywołuje myśl utworzenia osobnej komisji ustawodawczej, któraby stanowiła niejako pośredni organ pomiędzy radą związkową a cesarzem. Taka komisya zastąpiłaby odpowiedzialne przed parlamentem ministerstwo państwowe, którego domagają się głosy publiczne ciągle a w czasie słabości ks. Bismarcka z nierównie większą natężnością.

Po podróży Najj. Pana do Petersburga ucichły alarmy wojenne nawet w tych organach, które dotąd nieustannie podejrzewały Rossyę o niebezpieczne a blizkie wykonania zamiary na Wschodzie i w Azji środkowej. Dobrze poinformowana korespondencya berlińska zapewnia stanowczo, że Rossya nie myśli obecnie wcale o zatargach z Austryją albo Anglią lecz raczej robi przygotowania na pewne ewentalności w Chinach i Japonii, które mogą mieć wielkie znaczenie dla jej interesów.

PRZEGLĄD POLITYCZNY

Austrija - Węgry. Z preliminarza zwyczajnych wydatków na potrzeby armii wyjmujemy następujące daty: Rząd żąda razem 93,432,973 zł. (o 1,677,313 zł. więcej niż na r. 1874) Ponieważ dochody preliminarzowano w kwocie 4,700,113 zł. (o 32,048 zł. mniej niż na r. 1874) przeto w wydatkach niema pokrycia suma 88,732,860 zł. Na rok 1874 uchwalono na wydatki zwyczajne 85,703,722 zł. Pomiedzy pozycjami następujące jako najważniejsze zasługują na uwagę: Zarząd centralny, władze i szczególne gałęzie administracyjne 2,209,079 zł.; wyższe komendy i sztaby 1,493,347 zł.; korpusy wojsk i ogólne wydatki wojskowe 22,224,932 zł.; wojskowe zakłady naukowe 1,049,771 zł.; techniczna artylerya 2,843,236

zł.; dyrekcye inżynierii i wojskowej budowl 2,108,051 zł.; wojskowa służba zdrowia 3,126,243 zł.; zaopatrzenie 10,065,696 zł. i zaopatrzenie w naturaliach 17,435,574 zł. żywność dla żołnierzy 12,551,673 złot. ubiór i pościel 8,697,572, wydatki na pomieszczenie 4,468,880 zł. W wydatkach nadzwyczajnych preliminarz wynosi około 6 millionów.

Francya. *Journal officiel* donosi o ucieczce Rocheforta i towarzyszy co następuje: „Rząd otrzymał z Numei d. 2. kwietnia a z Sidney d. 8. kwietnia depesze o ucieczce trzech więźniów skazanych na zwyczajne wygnanie a trzech na deportacyę w twierdzy, w szczególności zaś o ucieczce Rocheforta, Grousseta, Jourda i Balliera. Wzmiankowane depesze nie podawały dokładnie nazwisk dwóch jeszcze zbiegów. Wygnańcy ci odplynęli na okrecie angielskim, który z Numei odplywał do Australii i przybyli do Sidney. Ta sama wiadomość nadeszła dziś rano (10. kwietnia) z Londynu. W czasie ucieczki Rocheforta i towarzyszy gubernator Nowej Kaledonii był w podróży po kraju. Po powrocie swym zarządził on ścisłe śledztwo, które oddał w ręce sądów wojskowych. W pierwszej zaraz chwili, gdy wiadomość o tej ucieczce rozeszła się po Paryżu, polecił minister marynarki wiceadmirałowi Ribour, aby się udał do Nowej Kaledonii, i zaopatrzył go w pełnomocnictwa potrzebne celem zarządzenia środków przeciw winnym tej ucieczki. Pełnomocnik rządu odplywa w tych dniach na statku pocztowym do Nowej Kaledonii.“

W tej samej sprawie podaje korespondent paryżki *Independance Belge*, następujące szczegóły: Deputowany Edmond Adam otrzymał dwie depesze o ucieczce Rocheforta, z których jedna adresowaną była do jego pomieszkania w Paryżu a druga do jego posiadłości ziemskiej koło Marsylii. Tę ostatnią depeszę otrzymał Adam pocztą z Marsylii. Przewornosc ta dowodzi, że nadawca depeszy znał bardzo dokładnie stosunki Adama i że obawiał się, aby rząd jednej lub drugiej depeszy nie przejął. I rzeczywiście otrzymał Adam depeszę do Paryża adresowaną dopiero na drugi dzień po jej nadejściu. Depesze te zawierały żądanie, aby Edmond Adam złożył 25,000 fr. u bankiera Pedro Gill. Z początku sądzono, że Rochefort ma u tego bankiera złożone pieniądze, w końcu jednakże okazało się, że Pedro Gill kwotę ową ma odesłać bankowi orientalnemu, którego jest pełnomocnikiem. *Agence Havas* otrzymała również dwie de-

Z wycieczki do Warszawy.

Najgorzej zaczynam, bo o warszawskim bruku — a przecież wiadomo, że bruk i oświetlenie gazowe to najjemniejsze strony Warszawy, i że miejska administracya ciągle musi walczyć z towarzystwem *dessaukiem* i z okragłemi, rzecznymi kamieniami, które choć w części stara się zastąpić asfaltem, a nawet żelazem. To też nasze nerwy najróżnorodniejszych doznają wrażeń, gdy jedziemy ulicami Warszawy: w alei jerozolimskiej podzuczają nas gwałtownie resory powozu; na krakowskim przedmieściu gładka powierzchnia asfaltu nie pozwala nam się nawet domyślać, że siedzimy w powozie; na ulicy Wierzbowej jednostajny turkot żelaznych krat robi nam złudzenie, że się znajdujemy wśród jakiegoś amerykańskiego miasta, gdzie żelazo stało się jedynym materiałem budownictwa.

Terażniejszy gubernator Warszawy stanowczo podobno zamysła usunąć brukowe niedogodności, i chce wszędzie zaprowadzić asfaltowe ulice. W ogóle, administracya miejska ma się obecnie podnosić, a generał Kotzebue chętnie wgląda w szczegóły, i jak brukowa wieść niesie, przechodzi się czasem sam w cywilnym ubraniu pomiędzy przekupniami Starego miasta, aby się przekonać o jednostajności wag i miar, i o cenach wiktuałów.

Walka z warszawskimi przekupkami nie musi to być jednak tak łatwą rzeczą, akby się na pozór zdawać mogło; wszak

je znacie z licznych powieści i wiecie: że nie ustępują bynajmniej damom z pod krakowskich Sukiennic, z którymi także swego czasu p. Dietl miał dosyć do czynienia, zanim je zdołał przekonać, że rozporządzenia magistratu i do nich się stosują!

Przekupkom, ulicznikom, ludowi warszawskiemu można się było dostatecznie przypatrzeć w czasie terażniejszych świąt wielkanocnych na obszernym ujazdowskim placu. Pogoda sprzyjała, więc kto żył w Warszawie dążył ujazdowską aleją, aby wziąć udział w ludowych zabawach. Nieprzerwany łańcuch powozów wiązał odległy plac zamkowy z Belwederem i Łazienkami, małe wózki napełnione podochoconymi przedmieszczanami przeciskały się pomiędzy pańskie ekwipaże, jeżdżący kłusowali bocznemi alejami. Gwar, ścisł, potracanie się, uliczne sceny, przyczyniały się, aby nadać całemu obrazowi pewnej żywości i oryginalności, a trzeba jej chyba szukać w gwarnych miastach południa.

Tutaj rozczulony ludek broni w obec policyantów jakiegoś podochoconego obywatela, ówdzie się urzęda improvisowana obława na kieszonkowego złodzieja, który chciał mieć batystową chustkę, gdzieindziej znów miłośna scena, scena zazdrości, każe idącym stawać, i czekać na rozwiązanie całego dramatu.

Jeżeli same aleje przedstawiały nader zajmujący widok, to cóż dopiero powiedzieć o ogromnym ujazdowskim placu, służącym zwyczajnie na wojskowe ćwiczenia. Tysiące ludu gromadziło się około karuselów, huśtawek, młynów diabelskich, namiotów z bawarskim i drożdżowskim piwem, około przekupiek zapraszających do siebie wonną postacią kielbasy i pięknym kolorem poma-

rańcz. Kilka wysokich słupów wznosiło się pomiędzy ludem, a na nich zwyczajna nagroda zręczności: kapelus, buty i butelka wina! Niejeden łobuz warszawski stał pod słupem i mierzył okiem wysokość przeszko-dy i obliczał swe siły, a śmiał się sardonicznie, gdy jego przyjaciel zachęcony hojnymi dary wylazł wprawdzie do połowy słupa, ale ztamtąd się zsunął, aby służyć za cel żartów i przymówek zgromadzonej publiczności.

W drugie święto, w pięknej sali Szwajcarskiej doliny, popisowała się jakaś zagraniczna kapela, więc tam świat mężki i półświatek warszawski znalazł się w poważnej liczbie, aby przy szkłance herbaty, albo też i przy kieliszku „Monopolu“ zebrać jaknajwięcej przyjemnych wrażeń, któreby wystarczyły na dnie pracy po świętach.

My mamy *Cliquet veuve*, Warszawa ma *Monopole*, a gdyby mi przyszło wypowiedzieć zdanie znawcy, kto lepsze pije wino: Lwów czy Warszawa, tobym głosował za warszawskim Boquetem, u którego złota młodzież warszawska szuka często dobrego humoru w mussującym kieliszku szampana.

Byłbym jednak bardzo niesprawiedliwym dla warszawskiej młodzieży, gdybym wam ją chciał przedstawiać tylko u Boqueta; być może nawet, że mamy o niej cokolwiek za wiele uprzedzeń, i że przyzwyczajaliśmy się młodzież wyszłą ze szkoły głównej hr. Wielopolskiego mierzyć tą samą miarą, którą mierzono dawniejszą zfrancuziałą młodzież wołyńską. Warszawska młodzież zajmuje dzisiaj trzy czwarte posiad technicznych w rosyjskiem cesarstwie; warszawska młodzież dobrowolnie wyjeżdża do wschodnich prowincyj państwa rosyjskiego, a nawet na Syberję, aby tam eksploatawa-

krajowe bogactwa, a w szkołach moskiewskich i petersburskich do najcelniejszych należą uczniów.

Warszawscy inżynierowie prowadzą budowę kolosalnego mostu na Wiśle pod cytadelą. Pojechałem oglądać tę znakomitą budowę. Większa część słupów jest już wymurowanych z granitu sprowadzanego ze Szwecyi, transport bowiem szląskiego granitu okazał się daleko droższym, aniżeli transport wodą z północy. Most będzie nadzwyczaj wysoki, dwupiętrowy. Dołem bowiem przejeżdżać będą zaprzęgi a górą pociągi płockiej koleji. Żelaznej konstrukcyi dostarcza fabryka Lilpopa i Raua w Warszawie. Do połowy rzeki od strony Pragi można już przejść po tymczasowym pomoście i podziwiać lekkość, z jaką się po nad głowami wznosi na żelaznym rusztowaniu, drugi most — most kolejowy. Pewna amerykańska śmiałość cechuje tę budowę.

W ogóle przemysł fabryczny w Warszawie bynajmniej nie jest w stagnacyi, lecz owszem ogromna ilość tamtejszych wyrobów ciągle wychodzi na Wschód — do cesarstwa. Powozy, wyroby galanteryjne, żelazniwo, wszystko to stanowi nie małe bogactwo warszawskiego przemysłu. Miasto też nie upada bynajmniej ale się dźwiga; w alei jerozolimskiej, w ulicy hr. Berga, na Nowym świecie widać poważną ilość powstających nowych gmachów, a ludzie znający obrót pieniężny warszawski utrzymują, że handel rokrocznie się zwiększa.

Warszawa miała to szczęście, że jej nie dotknęły zeszłoroczne kłeski finansowe. Sprawa *Tellusa* cokolwiek zaniepokoiła tamtejszy świat giełdowy i kilka fortun prywatnych, nie stała się jednak tak powszechną kłeską, na jakie Galicya z innych powodów

pesze o ucieczce Rocheforta; w końcu potwierdził fakt ucieczki tej konsul w Sydney, Eugeniusz Simon, w depeszy, pod którą umieszczony był tylko podpis „Consul.“ Ztąd to poszło, iż rząd w pierwszej chwili mniemał, że wiadomość o ucieczce Rocheforta i towarzyszy jest mystyfikacją. Według *Figara* gubernator Nowej Kaledonii nie jest winnym ucieczki Rocheforta. Żądał on dawniej jeszcze, aby deportowanych zabrać z półwyspy Ducos, z kądem bardzo łatwo zbiedz mogą; lecz rząd nie przystał na to, chociaż gubernator zwracał uwagę na okoliczność, że na półwyspie Ducos osiadło wielu dobrowolnych wychodźców, należących po większej części do rodzin deportowanych, a którzy mogą nieść pomoc deportowanym wraz z ich ucieczką.

— Odbijają się obecnie w Paryżu posiedzenia kongresu stowarzyszeń katolickich. Dnia 10. b. m. odbyło się trzecie z rzędu posiedzenie, w którym bardzo wielu deputowanych wzięło udział. Na początek posiedzenia zawiadomiał prezydent kongresu Chesnelong o nadejściu telegramu z Rzymu, w którym ojciec św. dziękuje generalnemu zgromadzeniu za tak wytrwałe popieranie interesów kościoła katolickiego. Pierwszy mowca br. d'Avril zdawał sprawę o założonym, przed trzema laty, przez pierwszy kongres „stowarzyszeniu sztuki chrześcijańskiej.“ Ks. Damas zdawał sprawę o założeniu biblioteki dla podoficerów i żołnierzy. Przedsiębiorstwo to, które otrzymało zupełne przyzwolenie ministra wojny, rozwija się bardzo pomyślnie, czego dowodem ta okoliczność, iż w przeciągu trzech miesięcy sprzedało wojskowym 20.000 książek. Następny mowca, deputowany Delpit podjął kwestję wychowania publicznego w szkołach elementarnych i dowodził, że w wychowaniu początkowym nie powinno państwo brać żadnego udziału, a tylko zdać tę sprawę kościołowi i ojcom rodziny. Mowca wniósł założenie instytutu wychowawczego dla nauczycieli szkół elementarnych, któryby pozostawał pod wyłącznym zarządkiem i kierownictwem duchowieństwa. Ks. Bailly mówił o „unii stowarzyszeń robotników.“ W ubiegłym roku odbył się w Nantes kongres deputowanych tej unii, w którym między innymi wzięło udział 40 arcybiskupów i biskupów. Hr. Albert de Mun zdawał sprawę o „stowarzyszeniach czeladników.“ Ze sprawozdania tego wynika, iż we Francji jest takich stowarzyszeń 50, liczących około 6000 członków. Ostatnim mowcą był msgr. Ségur, który poświęcając kilka słów usiłowaniu „kongresu stowarzyszeń katolickich,“ w końcu zawołał: „Nie utraciliśmy naszej Francji; jest to kraj Serca św. miłosierdzia, Najsw. Panny i papieża. Nadzieję i zaufania! Nie ulega wątpliwości, że wiele jest złych ludzi; wielu jest takich, którzyby chcieli wyrugować Chrystusa Pana i jego kapłanów, a nawet przyjdzie może dzień, w którym im się uda tego dokonać. Lecz czegoż to dowodzi? Czyż nie jest to właśnie naszym tryumfem? Czy Pan nasz nie był zwycięzcą na krzyżu? Nie tracimy zatem odwagi. Kraj, który oddaje się pielgrzymkom nie może zginąć. Mało nas jest może, to prawda, lecz będziemy tryumfować, gdy się nie damy zbić z toru. Naprózno

była narażona. Podczas świąt jednak o *Tellusie* można było słyszeć we wszystkich warszawskich towarzystwach; przed tamtejszym trybunałem cywilnym toczyła się bowiem sprawa wytoczona Stanisławowi hr. Platerowi i jego żonie, przez Ludwika Manhajmera, kuratora masy upadłości *Tellusa*. Sprawa ta jest już znana z dzienników, więc się nad nią rozszerzać nie będę.

Zapuszczając się jednak w finansowe stosunki Warszawy, opuściłem most na Wiśle, z którego łodzią podpłynąłem w towarzystwie pod cytadelę, aby zwiedzić to wojskowe miasto, które poważnie a groźnie z boku spogląda na wesołą Warszawę. Cytadela, o której ś. p. cesarz Mikołaj miał powiedzieć, że Bóg i naczelny inżynier kierujący jej budową wiedzą tylko, co kosztuje, stała się z czasem formalnym oszańcowanym obozem, w którym z niejednego okna wygląda piękna kobieca główka, w którym obok armat i stosów kul i granatów dzieci się bawią w piłkę, a wystrojone elegantki przechadzają się po publicznym ogrodzie, przypatrując się wojskowemu ćwiczeniu.

Wyborne ryby z Wołgi, kawior, duże pieczone pierogi z mięsem pozwoliły nam wypocząć w tamtejszej restauracji i przypatrzeć się cokolwiek wojskowemu życiu na warszawskiej cytadeli, podobnemu zresztą do jednostajnego życia we wszystkich fortecach.

Porzućmy jednak groźne mury, a idźmy na święcone do Warszawy.

(Dokończenie nastąpi).

grozi nam rewolucja; podwójmy nasz zapas, tak postępujemy jak dotąd, a zwyciężymy nie tylko rewolucyjną demokrację, lecz co więcej, pokonamy demokrację.“

— Z prywatnych doniesień — piszą z Paryża do *Gaz. kol.* — dowiadujemy się, że msgr. Dupanloup wyjeżdża na dłuższy czas do Austrii. Dalsi przyjaciele biskupa utrzymują, że niezmordowany ks. Dupanloup udaje się w podróż, aby się widzieć z prymasem węgierskim, kardynałem Simorem i odbyć z nim konferencję w sprawach religijnych; bliżsi zaś przyjaciele tego prałata, jak ks. Broglie i de Falloux wiedzą o tem dobrze, że przedsiębierze on tę podróż w sprawach politycznych. Krótko mówiąc, udaje się ks. Dupanloup do hr. Chamborda w Frohsdorfie. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że nie udaje się on w tę podróż bez porozumienia się z ks. Broglie, ponieważ zaś ks. Broglie jest w gruncie rzeczy przeciwnikiem fuzyi legitymistycznej, ks. Dupanloup przeto wyjeżdża do Frohsdorfu, aby pokrzyżować nowe usiłowania legitymistów. Zapewniają, że ks. Broglie mocno jest zaniepokojony wyzywającą postawą legitymistów wobec septenatu, wie on bowiem dobrze, że w razie, gdyby skrajna prawica odstąpiła od koalicji 24. maja, mogło by ministerstwo jego z kretesem runąć. Otoż ks. Dupanloup będzie się starał pozyskać hr. Chamborda dla septenatu, w skutek czego hr. Chambord wezwałby swoich zwolenników w zgromadzeniu narodowym, aby obecny gabinet popierali. Można łatwo odgadnąć argumenta, których ten prałat celem pozyskania hr. Chamborda użyje, lecz argumenta te przyczynią się tylko do tego, że lewy środek z jeszcze większym niedowierzaniem będzie występował przeciw polityce ks. Brogliego.

— O organizacji armii terytorjalnej, którą rząd francuski, jak wiadomo, z nadzwyczajnym przebiegiem pospieszem, dowiaduje się jeden z korespondentów *Gaz. Kol.* następujących szczegółów: Uchwalono w zasadzie zorganizować tylko sześć a może nawet tylko cztery klasy; klasy od r. 1855 wstecz począwszy mają być tylko wpisane i figurować tylko na papierze jako rezerwa armii terytorjalnej. Rząd nie widzi potrzeby mundurować i ćwiczyć rekrutów ostatniej klasy z r. 1855, która w krótko już uwolniona zostanie i prawie żadnych nie ma wiadomości wojskowych. Kontyngenty armii terytorjalnej zbierają się zawsze w obozach lub miastach garnizonowych, w żadnym zaś razie nie mogą ćwiczenia wojskowe tam się odbywać, gdzie się armia terytorjalna rekrutuje. Jeżeli nie zajdą ważne jakie wypadki, kontyngenty te zostaną dopiero w jesieni 1875 na rok jeden powołane.

— Korespondencya Havasa pisze: Rozwój naszych stosunków handlowych i przemysłowych znajduje się ciągle jeszcze w złym stanie. Niepewność, w której żyjemy, nie może przywrócić zaufania, a przesilenia tłoczą się jedno po drugim. Obecnie wiele mówią o przykrych stosunkach, w jakich się znajduje kilka spółek handlowych i przemysłowych w Paryżu, a to właśnie tych spółek, które przez długi szereg lat świetnie robiły interes. Jeżeliby się sprawdziły rozszerzone w tej mierze pogłoski, musiałyby nieuchronnie na tutejszym placu wybuchnąć wielkie przesilenie. Zresztą bankructwa co raz większe przybierają rozmiary. Jeden z pierwszych handlowców towarów kolonialnych ogłosił krydło a straty ztąd wynikłe wyniosą co najmniej dwa miliony franków.

— Z Wersalu donoszą półurzędowo: „Za pewnym dziennikiem belgijskim powtarzają dzienniki francuskie wiadomość o konferencji, która się odbyła między marszałkiem prezydentem a członkami lewego centrum. Wiadomość ta nie ma żadnej podstawy. Może być, że podczas tego lub owego przyjęcia w prezydenturze była polityka przedmiotem rozmowy między marszałkiem Mac-Mahonem a deputowanymi rzeszonego stronnictwa, lecz przy tej sposobności mógł tenże tylko powtórzyć często już składane oświadczenia, a mianowicie, że przyjął tylko wobec kraju pewne zobowiązania, że zobowiązań tych wiernie dotrzyma i że zdecydowanym jest zorganizować rząd swój przy pomocy konserwatystów i umiarkowanych wszystkich stronnictw.“

— Dzienniki republikańskie wszelkich odcieni, powstają bardzo energicznie przeciw wywodom ks. Broglie, złożonym na posiedzeniu komisji konstytucyjnej w sprawie utworzenia senatu. Najkategoryczniej oświadcza się przeciw temu projektowi ministra spraw wewnętrznych organ Thiersa *Bien public*, który między innymi tak pisze: Nie wiedzieć jeszcze, co się później z septenatem stanie, dziś jest on już tylko septenatem, a na przyszły rok, jeżeli zgromadzenie narodowe nie zostanie rozwiązane, będziemy mieli quinquennat. Jedno jest tylko pewnem, a to, że konserwatyści chcieli, aby septenat był dyktaturą a nie republiką! Projekt konstytucji septenatu nie

opiera się ani na jednej nawet zasadzie. Ks. Broglie zidentyfikował się w wywodach swych do tego stopnia z przyszłym rządem, iż w końcu będzie on mógł o sobie powiedzieć: „Septenat to ja.“ Nie wiemy czy marszałek Mac-Mahon zadowolony jest z tych oświadczeń ministra spraw wewnętrznych ale to wiemy, że kraj przyjął chłodno słowa ks. Brogliego.“

— Między rządem wersalskim a partyzmiem stowarzyszeniem literatów wybuchł spór, który z tą dą powstał: Stowarzyszenie literatów pobierało od roku 1857 6000 franków rocznej subwencji. Dzisiejszy minister wyznał i oświecenia Fourton postawił jako warunek dalszej wypłaty tej subwencji wykreślenie z listy członków znanych uczestników komuny: Feliksa Pyata, J. Vallés, Paschala Grousseta i Razouy, a gdy wydział tego stowarzyszenia oświadczył iż tego warunku przyjąć nie może, zażądał minister aby mu wydział udzielił listy tych, którzy subwencję otrzymali. Dzienniki francuskie donoszą, że wydział chce zrzec się subwencji aby niepotrzebował dopełniać tak upokarzającego warunku.

Anglia. Kwartałne wykazy dowozu i wywozu towarów zwróciły na siebie większą niż zwykle uwagę, wpływają one bowiem na wysokość i układ budżetu. Dowóz wyniósł w pierwszym kwartale 1873 r. 84,867.000 l. a w r. b. 92,300.000 l. Przy osądzaniu stanu finansów głównie uwzględnia się wywóz a ten wynosi 57,802.000 l., w tym samym zaś czasie z r. wynosił 62,300.000 l. Na podobny wynik należało przygotować się, gdyż w obu poprzednich latach stan interesów był wyjątkowo świetnym, co z czasem ustać musiało.

— Do Londynu nadeszła telegraficzna wiadomość, że król wysp Fidschi, Kakobau, swój kraj odstępuje Anglii i że angielski konsul p. Layard, odstąpienie to zrobił zawiśmem od przyzwolenia rządu. Dla zrozumienia tego wypadku przypomina *Times*, że zeszłego roku w izbie niższej postawił Artur wniosek wyrażający życzenie, by Anglia nabyła albo prawo opieki lub panowanie nad temi wyspami. Wniosek upadł większością 86 głosów przeciw 50, jednakowoż podczas rozprawy p. Gladstone w swej mowie dał wskazówkę, że rząd zamierza w tym celu poczynić kroki stojące w związku z poruszoną sprawą Najbliższy zarzut przeciw wnioskowi Artura wynika z nieznanomości stosunków wysp i ich mieszkańców, jednakże zaraz potem dodał p. Gladstone, że rząd zapewnił sobie dwóch mężów celem zasięgnięcia bliższych wiadomości. Jednym z nich był kapitan marynarki Goodenough, drugim konsul Layard. W tych warunkach sprawa poddania się wysp nabiera większego znaczenia. Rząd musi się jeszcze w ciągu bieżącego roku ostatecznie zdecydować, jeżeli nie chce narazić swego konzula na nieprzyjemności. Od r. 1859 poddają się naczelnicy wysp królowej Anglii z mniejszymi lub większymi zastrzeżeniami.

Łatwo pojąć przyczynę takiego wypadku. Według zeszłorocznych wywodów Gladstone ludność wysp składała się z 2.000 białych a 140.000 murzynów. Biali są w większej części ludzie nieokrzesani i gwałtowni a król tych wysp nie może nimi rządzić. Zdaje się, że murzyni chcą się ochronić przed napaścią białych, których liczba ciągle się wzmaga, żądają energicznej opieki. Poddanie się wysp stało się koniecznym i chodzi o to, komu się podać: Anglii czy Ameryce? Łatwo zrozumieć dla czego wyspy Fidschi wolą podać się Anglii jak Ameryce. Ale także i Anglia osiągnie znaczne korzyści.

Wyspy leżą w bardzo ważnym miejscu cichego Oceanu, stanowią doskonałą stację w podróży do Australii, są bardzo urodzajne, zwłaszcza pod uprawę wełny. Jedna tylko zachodzi okoliczność: wydatki podług telegramu wynoszą 124.000 fut. sterl. a dochody 40.000 fut. sterl. Lecz to nie powinno Anglików odstraszać, gdy się zważy niekorzystne dotąd gospodarstwo wysp.

Hiszpania. Z Castro Urdiales piszą pod dnem 4. b. m. *A. A. Ztg.*: Święta Wielkanocne pojednały chwilowo oba nieprzyjacielskie obozy. Karliści znoszą się z republikańcami w sposób tak serdeczny jak gdyby między nimi nigdy nie było żadnych nieporozumień. Wyszyły przetem na jaw niektóre nieznane dotąd szczegóły. Elio, Lizarraga, Mendiri i s m Don Carlos omal że nie padli ofiarą tego samego granatu, który ranił śmiertelnie Olla i Radicę. Karliści wzmocnili od 27. marca swe pozycje do tego stopnia, że uważać je można prawie za niezdołbane. Dziś zrana o godz. 6. rozpoczęli republikańcy z las Carreraz z Janeo i Corte ogień działowy, co ma być wstępem do nowych ataków. Wojska uderzyć mają równocześnie na centrum i na prawe skrzydło. Z Sandanter przybyło kilka tysięcy posiłków, lecz niepogoda prze-

szkodziła transportowi dział i reszty pułków posiłkowych. Atak zostanie zapewne odłożony aż do ich nadejścia. Mówią bowiem że w Sentauder 4000 ludzi z 14 działami są gotowe do odpłynięcia. Donoszono już, że w Miranda Del Ebro gromadzi się silna dywizja. W ostatnich czasach wysłano tam oddział karabinierów, żandarmów i rezerwy. Korpus ten operować będzie prawdopodobnie na tyłach Karlistów w okolicy Alawy; zależy to jednak od tego, czy wawozy biskajskie, mianowicie zaś wawóz Valmasedy nie jest zbyt silnie obsadzony przez Karlistów. Miejsce Olla i Radicę mają Mendiri i Iturmendi. Obiegają tu różne pogłoski o bliższych układach między stronami walczącymi. Pewnem jest to tylko, że marszałek Serrano starał się wybać pod tym względem kilku wodzów karlistowskich; z jakim skutkiem, niewiadomo. Karliści nie zechcą zapewne złożyć broni, ponieważ liczą z wszelką pewnością na klęskę armii północnej.“

Szwajcarya. Między rządem kantonu zurychskiego a biskupem z Chur powstał niedawno spór, który żywo przypomina nam zajście z biskupem Lachat. *Bund berneński* tak pisze o tym zatargu: Wiadomo, że biskup z Chur rzucił wielką kłótnię na katolicką gminę Zurychu i na wybranego przez tę gminę proboszcza Lochbrunner, i że akt ten ogłosił w Nrze 51. Szwajcarskiej *Gazety Kościelnej* z dnia 20go grudnia 1873. Kłótnia rzucona na gminę kościelną i na proboszcza, wybranego w myśl konstytucji, wymierzona jest zatem także przeciw instytucjom kantonu Zurych. Stosunek katolików tego kantonu do kurii biskupiej nie jest jeszcze prawnie uregulowany. Ustawa o instytucjach kościoła katolickiego postanawia w §. 2.: „Rząd przedłoży Wielkiej Radzie w swoim czasie odpowiednie wnioski w sprawie ostatecznego przyłączenia katolików kantonu Zurych do jednego z biskupstw Szwajcarskich.“ Wobec dzisiejszych stosunków rządu do episkopatu szwajcarskiego nie można nawet myśleć o przedłożeniu takich wniosków; rząd poczuwa się jednak do obowiązku stawiania zapory wszelkim nadużyciom biskupów. Obecnie da się to uskutecznić jedynie w ten sposób, że duchownym katolickim, wybranym przez gminę kantonu, zabroni wykarą wstrzymania płacy wszelkich stosunków z biskupem w Chur. Rząd przedkłada już teraz Radzie kantonalnej następujące wnioski: „1) Dotychczasowe faktyczne związki katolickich mieszkańców kantonu Zurychskiego z biskupstwem w Chur zostają zniesione. 2) Wzywa się rząd, aby celem wprowadzenia w życie, ewentualnie zmiany §. 2 ustawy z 27. października 1863 o instytucjach kościoła katolickiego, przedłożył w swoim czasie potrzebne wnioski.“

KRONIKA.

— **JCW. Arcyksiąże Leopold.** jak pisze *Czas*, oglądał fortyfikacje i koszary krakowskie, zwiadał okolice Bronowic i Łysą górę przy Batowicach nad granicą Królestwa Polskiego, gdzie stanąć mają warownie. Odbywszy przegląd inżynierzy J. C. W. odjechał do Przemysła.

— **Lwowskie Towarzystwo opieki narodowej** reskryptem wys. Namiestnictwa zostało rozwiązane. Do 1. stycznia 1875 pozostawiono Towarzystwu termin do ostatecznego uporządkowania swych stosunków i rozrządzenia majątkiem.

— **Skrapianie ulic** w mieście naszym rozpoczęło się z dniem dzisiejszym. Czas był najwyższy, kurzawa bowiem była już nieznośną. — Wiosna rozwija się szybko dzięki ciągłym wiatrom południowo-wschodnim, murawy zazieleniły się, drzewa puszczają liście.

* **Kradzież.** Wczoraj około g. 8 wieczorem skradziono z zamkniętego pomieszczenia izraelitki Taube Haring pod l. 6 przy ulicy Zamarynowskiej pierzuchę i dwie poduszki w całości 16. złr. Złodziej otworzył drzwi za pomocą witychów.

* **Znaleziono rzeczy.** P. Witold Niezabitowski złożył w policyi torbę skórzaną z 1 złr którą znalazł dnia 12. b. m. w ogrodzie miejskim. Niewiadoma dotychczas właścicielka może sobie tę zbugę odebrać w policyi. Tego samego dnia znaleziono na szkarpach ryżę papieru siwego.

* **Samobójstwo.** Porucznik Schenkembach, naczelnik magazynów wojskowych w Przemyslu, położył się wczoraj w zamiarze samobójczym pod Żurawicą koło Przemysła na szynę kolei żelaznej i został przez nadjeżdżający pociąg osobowy nr. 7 na śmierć zgruchotany. Przyczyna samobójstwa dotąd jeszcze niewiadoma.

(λ) **Gmina ewangelicka** we Lwowie uchwaliła wybudować w ciągu roku bieżącego a najdalej do lipca lub sierpnia 1875 r. okazały budynek dla swej szkoły ludowej. Ma to

być dwupiętrowa kamienica o czterech wielkich salach szkolnych, każda dla 60 uczniów; dwie sale na wypadek przeistoczenia tej szkoły ludowej na szkołę wydziałową a oprócz tego cztery pomieszczenia dla nauczyciela. Budynek stary na gruncie należącym do tej gminy przy ulicy „Na Rurach“ w ogródku. Koszta budowy obliczono na 34.000 złr. Celem pokrycia tych kosztów zarządziło presbiterium subskrypcję pomiędzy członkami gminy. Do końca r. b. subskrybowało 27 członków kwotę 7635 złr.; nazwiska hojnych ofiarodawców zostały już podane do publicznej wiadomości. Od 1. do 12. b. m. subskrybowali bardzo znaczne kwoty inni członkowie tej gminy a mianowicie: Po 500 złr. subskrybowali pp.: Fryderyk i Karol Ehrbar, Jan Balko; po 300 złr.: Karol Alzner; po 200 złr.: Jan Schulz, Karol Bänder, Franc. Schofer; po 150 złr.: Jan i Matylda Wichera; pani Karolina Schellenberg; po 100 złr.: pani Karolina Mülling, pp. Gustaw Wichert, Karol Gruchol, Rudolf Fabry, Kaspar Friedrich. Niższe pozycje opuszczamy dla braku miejsca. Nadto subskrybowali następujący panowie, nie należący do gminy ewangelickiej następujące kwoty: pp. Robert Doms 500 złr.; August Schellenberg 200 złr.; pp. Karol Bařaban, Franciszek Popowicz i Dimoko Hermann po 100 złr. Lista druga wykazuje przeto ogółem 4242 złr. co doliczywszy do sumy powyżej wymienionej, czyni razem 11,877 złr. Ta ofiarność członków gminy ewangelickiej we Lwowie na cele oświaty, zasługuje na publiczne uznanie.

*** * * Uduśił się** d. 10. b. m. w szybie otworzonym przez Pinkasa Wagschala celem poszukiwania oleju skalnego w Męcinie, w starostwie Gorlickiem, robotnik Felix Bochnia dostawszy się do szachtu, gdzie się zgęściły nagromadzone gazy. Ponieważ wypadek ten przypisać należy jedynie nieostrożności pracujących na powierzchni szybu współrobotników uduśonego oraz niedostatecznemu nadzorowi nad tymi robotnikami ze strony właściciela kopalni lub jego zastępcy, przeto wytoczone zostało postępowanie karne przeciw winnym.

— Pożary leśne w Słowenii trwają już ośm dni. Spustoszenie, jakie zrzuciły, nie da się na razie obliczyć dokładnie, ale bądź co bądź jest bardzo znaczne. Podług korespondencji wiedeńskiego *N. fr. Bl.* z Essegu przychwycono w jednej okolicy indywidualum mocno polejżane o podkładaniu ognia w lasach.

— Wypadek kolejowy. Czas donosi, że w sobotę wieczorem gdy pociąg mieszany od granicy pruskiej przejechał przez drogę warszawską w pobliżu dworca krakowskiego a równocześnie lokomotywa kolei galicyjskiej nawracała, przez maszynistę prowadzona do ogrzewalni, Idzi Szwagrzyk, 60 letni wyrobnik, ojciec trojga dzieci, przechodził przez szynę i dąc do domu, najechała go lokomotywa i zgruchotała na śmierć. Droga była zamknięta zaporą, po pod którą według zeznania budnika kolejowego, podlaź Szwagrzyk. Zarządzone zostało śledztwo sądowe co do tego wypadku.

*** * * Nieszczęsne wypadki.** Hafia La-stowicz, służąca włościanina Iwana Grzeszczuka w Siekierczynie, w starostwie Horodeńskim, dnia 12. marca czepiąc wodę z Dniestru pośliznęła się przez własną nieostrożność, wpadła w rzekę i utonęła. Zwłoki jej dopiero na drugi dzień zdołano wydobyć z wody.

W Jablonce niżej zaś, w starostwie Turczańskim siedmioletni syn włościanina tamtejszego Piotra Niemców, Stefan, dnia 4. b. m. przechodząc kładką wpadł do rzeczki tamtejszej i utonął. Zwłok nieszczęśliwego dotąd nie odzyskano, ponieważ woda była właśnie duża i rwiąca.

— Wkrakowskiej Akademii Umiejętności komisya językowa pod przewodnictwem prof. Dr. Skobla odbyła dnia 11. b. m. drugie posiedzenie. Po wstępnym przemówieniu Dr Skobla poświęconem b. komisji językowej w byłem Towarz. Nauk. krak. istniejącej, a utworzonej r. 1869 przez Dr. Józefa Kremera, toczyła się dyskusya o sposobie, w jaki przystąpićby należało do zamierzonej pracy nad słownikiem języka polskiego. Prezes Akademii Dr Majer odczytał list do sekretarza akad. Dra Szujskiego przez p. Baldwina de Courtenay pisany, w którym tenże przedstawia niektóre swoje myśli co do ułożenia słownika. Dr. Nowakowski przedstawił również swój sposób zapatrywania się, którego najważniejszym punktem było żądanie, aby w słowniku strona gramatyczna na przykładach uwzględniona została. Dyrektor wydziału historyczno-filozof. Dr. Kremer proponował, aby słownik podawał nie tylko historyczny rozwój języka, ale był także w kwestjach językowych prawodawcą niejako powagą. W końcu na wniosek Dr. Szujskiego zgodziła się komisya wybrać komitet, który rozpatrzyłby się w najnowszych zagranicznych tego rodzaju dziełach i uwzględniając opinie, które komisya obawiała, ma napisać odpowiedni program. Do tego komitetu wybrani zostali: Dr Brandowski, Dr. Oettinger i Dr. Adam Beickowski.

*** * * Kronika pożarowa.** W starostwie Wielickiem zaszły w marcu b. r. następujące wypadki pożarów: W Budzanowie zgorzała z niewiadomej przyczyny stodoła wartości 150 złr.; w Przewozie zgorzał z niewiadomej przyczyny dom mieszkalny; niezabezpieczona szkoda wynosi 450 złr.; w Bodzowie zgorzał z niewia-

domej przyczyny dom mieszkalny z stodołą; w Gruszkach zgorzał dom mieszkalny wartości 300 złr. W starostwie Brodzkiem: w Lesznowie zgorzał prawdopodobnie w skutek nieostrożności młyn, 120 korcy zboża i maki, częściowo (4,900 złr.) zabezpieczona szkoda wynosi 7000 złr.; w Łoźcach zgorzał z niewiadomej przyczyny dom mieszkalny wartości 50 złr. W Oknie w starostwie Horodeńskim zgorzał w marcu dom mieszkalny, zabezpieczona szkoda wynosi 100 złr. W Czerwonogrodzie w starostwie Zaleszczyckiem zgorzała w skutek nieostrożności gorzelnia, zabezpieczona szkoda wynosi 6000 złr. W Ostrowach w starostwie Kolbuszowskim zgorzał dom mieszkalny; niezabezpieczona szkoda wynosi 420 złr.; w Mazurach w tem samem starostwie zgorzał dom mieszkalny z zabudowaniami gospodarskimi, niezabezpieczona szkoda wynosi 350 złr. W Trójcy, w starostwie Śniatyńskim zgorzał dom mieszkalny wartości 60 złr. W Mużyłowicach w starostwie Jaworowskim zgorzało w marcu prawdopodobnie w skutek podpalenia 13 domów mieszkalnych z zabudowaniami gospodarskimi, częściowo (1620 złr.) zabezpieczona szkoda wynosi 21700 złr.

— Wyspa Nowa Kaledonia, jak dawniej nowa Kajenna miejsce deportacji francuskich zbrodniarzy i więźniów stanu, z powodu ucieczki Rocheforta, który również na nią był wygnany, jest obecnie przedmiotem obszernych opisów w dziennikach francuskich. *La Rep. Franç.* tak maluje tę ponurą wyspę: Nowa Kaledonia od lat 20 dopiero należąca do Francji, przedtem nawiedzana była tylko przez misjonarzy i kupców; ci ostatni zapuszczali się tam po drzewo sandałowe, niegdyś bardzo pospolite na tej wyspie. W r. 1853 powstała za staraniem rządu francuskiego dzisiejsza stolica Kolonii, Numea, a w r. 1860 utworzono dla Nowej Kaledonii, oddzieliwszy ją od innych posiadłości francuskich w Oceanii, osobne namiestnictwo. Wyspa mierzy 75 mil francuskich wzdłuż, a 10 do 15 wszersz. W dolinach nagich wzgórz kredowych z jakich się składa, rzadko napotkasz tylko drzewo wianli, rodzaj lauru. Wyspa jest bardzo uboga w wodę, rzek nie posiada wcale; ztąd jej zupełna jałowość. Nadzwyczaj ulewne deszcze sprawiają wielkie powodzie, ale już w godzinę potem wysechają znów wszystkie potoki. Kraina ta w ogóle z powodu jednostajności przyrody przedstawia widok ponury: wzgórzca jedne jak drugie, roślinność jałowa, nawet pory roku nie przedstawiają tam różnic, skwar nieznosny lub ulewa panują przez rok cały naprzemiennie. Do upośledzenia tego kraju przyczynają się: szarańcza i dokuczliwe muchy. Rzadko spotkać tam jakiego ptaszka; królestwo zwierzęce w ogóle reprezentowane jest tam prawie wyłącznie przez szczerzy, przywiezione okrętami. Nie udaje się tam również chów zwierząt domowych; owce i woły marzną, nawet królików nie zdołano się dotąd dochować. Rzecz prosta, że i gospodarstwo rolne na takich warunkach rozwijać się nie może. Krajowcy, szczerzy ludożerczy, zwani Kanakami, których obecnie na Nowej Kaledonii liczą 25 tysięcy zajmują się wyłącznie rybołówstwem. Stolica Numea zamieszkała jest przez 1.500 Europejczyków; jest to miścina barakowa, cała z drzewa zbudowana Drożyzna w niej niesłychana; za parę kur chudych zapłacić musisz 10 do 12 franków, za głowę kapusty franka, za tuzn jaj do 8 fr. Żywność dowożoną tam bywa z Australii, której rząd francuski płaci przeszło milion franków kwartalnie za dostarczone dla więźniów i załogi przedmioty. Jeżeli okręt z żywnością się spóźni, cała kolonia wystawiona jest na głędkę głodową. Francya dotąd nie ma żadnej korzyści z Nowej Kaledonii, nie ma też nadziei aby kiedykolwiek mogła z niej co wydobyć, gdyż kopalnie złota nie oplacają się, a do wyzyskiwania rudy żelaznej braknie tam węgla. Liczba więźniów na tej wyspie wynosiła w lipcu r. 1872 ogółem 2.913, dziś zaś dochodzi 5.000, między którymi znajduje się 400 do 500 uczestników komuny z r. 1871.

— Postępowy bej Tunisu, jak donosi *Arn. Sand.* zamierza darować wszystkim konsulom europejskim budynki, które zamieszkują. Krokiem tym pragnie bej rozproszyć stary przesąd muzułmanów tuncańskich, którym się zdaje, że czynsz opłacany przez konsulów europejskich za zajmowane przez nich pomieszczenia jest rodzajem haraczu, jaki obec państwa składają ich panu.

— Nowy król wysp Sandwichskich, Dawid I. na samym wstępie swego panowania, pokonawszy przy pomocy majtków angielskich i amerykańskich malkontentów, którzy wszczęli rozruchy w stolicy, dnia 13 marca przysięgł konstytucyjną, poczem mianował na wpaadek swej bezdzietności następcą tronu brata swego księcia Williama Pitta Lellichou. W trzy dni później ogłosił listę gabinetową i rozmaite mianowania. Charakterystycznym jest, że przeważnie uwzględniał stan dziennikarski; na cztery wysokie posady powołał redaktorów czasopism. Trzeba wiedzieć jednak, że i król Dawid I. nim jeszcze zaświtała korona, należał także do ceha dziennikarskiego.

— Aktorowie w Chinach — pisze korespondent *Times'a* z Szanghaju — porównie z golarzami stanowią w pojęciu krajowców najniższą klasę społeczeństwa. Występował nieda-

wno w Szanghaju sławny tragiczek chiński nazwiskiem Jang-Jeh-lin. Młody, przystojny i w istocie zręczny w zawodzie scenicznym, był ulubieńcem piękniejszej połowy swych słuchaczy. Widziała go i podziwiała na scenie także córka zamożnego arystokraty chińskiego, a wkrótce rodzice spostrzegli że panna niknie, fantazuje o pięknym Jang-Jeh-lin a nawet ciężko zapada na zdrowiu. Ojciec, szczerze kochający córkę widząc, iż perswazyje nie skutkują, umył od wszystkiego ręce i zostawiwszy córkę z matką w Szanghaju wybrał się w daleką podróż. Wtedy matka panny uległa prośbom córki i po wszelkiej formie, jakiej zwyczaj chiński wymaga, poślubiła ją aktorowi. Nieszczęście choiało, że magistrat czyli Che-Hsien w Szanghaju składa się z żywiłów arystokratycznych i że miejscowy klub arystokratyczny dowiedziawszy się o wypadku oskarżył młodego małżonka o uprowadzenie panny. Nic nie pomogły zapewnienia żony Jang-Jeh-lina, że wcale nie została uprowadzoną ale dobrowolnie oddała rękę swemu mężowi; zagorzali arystokraci umieli przeprowadzić w magistracie wyrok, którym nieszczęśliwy artysta państwa niebieskiego skazany został na sto bambusów i rozmaite inne tortury, które go pozbawiły władzy w członkach, biedna zaś żona jego w okrutny sposób oszpeconą została na twarzy.

— Zmyślność reklamy amerykańskiej może w zdumienie wprowadzić najsprytniejszych nawet agentów handlowych w starej Europie. Niedawno n. p. pewien kupiec w Nowym Jorku kazał wydrukować książkę do nabożeństwa i rozdał ją między publiczność u wszystkich wejść do kościołów, a która to książka na każdej stronie w połowie zawiera modlitwy, w połowie zaś inseraty. W innym mieście amerykańskim rada gminna obradowała niedawno nad ofertą pewnego spekulanta, który ofiarowywał miastu znaczną kwotę za prawo przycięcia swych ogłoszeń na plecach policmenów miejskich.

— Z plemienia karłowatych murzynów, tak zwanych Tikka Tikki, o których Herolot już nadmieniał jako o ludzi znanym Rzymianom starożytnym, podróżnik włoski Miani jak donosi londyński *Medical Record*, przywiózł niedawno do Europy i ofiarował włoskiemu Towarzystwu geograficznemu dwa indywiduala, wyrostki w roku 16 i 18 lat. Pierwszy mierzy 31 cali, drugi 40 cali wzrostu. Obaj, jak cała ta rasa, są otyli o długich a chudych członkach i miękkich jak len bardzo długich włosach. Pomimo że czarni, różnią się najzupełniej, jak już zresztą przytoczone szczegóły okazują od innych ras murzyńskich, a to nietylko budową ciała, zarostem i t. p. ale też skłonnościami i wladzami umysłowymi. Plemię Tikka Tikki zamieszkuje gorzysze okolice w środkowej Afryce, niedostępne prawie dla podróżnych. Indywidua, o których mowa zakupił Miani od sąsiednich temu plemieniu murzynów w środkowej Afryce. Obszerniejszą wiadomość o społeczeństwie i o obyczajach tych czarnych ludów karłowatych podaliśmy przed kilkoma miesiącami na tem miejscu.

— Pożary lasów od kilku dni pustoszą zbów Słowenii. Wychodzący z Essegu dziennik *Drava* pisze pod dniami 5. b. m.: Od dwóch dni szerzą się okropne pożary w Słowenkiej dolinie Drawy. Podług telegramów prywatnych również jak urzędowych pożary te przybrały już masywny ogromny rozmiar. Ciężki to cios dla kraju tego, zkadąd już srogo nawiedzonego. Wiadomości, kóreśmy zasięgnęli drogą telegraficzną mówią, że ogień ogarnął zrazu trzebierze pod Bazia, rozszerzył się następnie ku kniei Podgorcekiej a ztamtąd obrócił się na lasy Molslawińskie. Jednocześnie palił się też bór w Zastawcach na pięciomorgowej przestrzeni, oraz jak donoszą telegramy spłonęły do szczytu lasy w Topulowicach i Wiljewie, zkad ogień przeczcił się na lasy w Nasicach, które również mocno spustoszył. Nawet z odległego Wuczynu dochodzi nas wiadomość o wielkim pożarze leśnym w tej stronie. Zdawałoby się że większą część Słowenii gore! Przeważna część pogorzonych lasów jest własnością barona Prandau, wszakże wiele też lasu gminnego oraz lasy hrabiego Władysława Pejacewicz i p. Jankowicza padły pastwą płomieni. Dotychczas nie zdołano docięć przyczyny pożarów, prawdopodobnie jednak nie powstały one przypadkowo, ile że i z Krocacy donoszą właśnie o wielkich pożarach leśnych.

— Połowem gąbki zajmują się głównie rybacy na wyspach Sporadach w morzu Egejskiem, zwłaszcza zaś na wyspie Rhodos. Konzul angielski na tejże wyspie p. Billoti w ogłoszonym świeżo sprawozdaniu wykazuje, że przeciętny dochód rybów rhodyjskich z połowu gąbki wynosi około półtora miliona złr., w której to cyfrze sama Anglia w trzeciej prawie części bierze udział. Corazto mniej jednak gąbki na dnie morza Egejskiego; wygórowane też podatki odbierają rybakom rhodyjskim ochotę do tego połowu, połączonego zazwyczaj z wielkiem niebezpieczeństwem, trzeba bowiem częstokroć ogromnie nurtować głębie, ażeby natrafić gąbkę na dnie morskim.

— Niedopałki cygar rzucane na miejscach publicznych, zwłaszcza na plantach, riejednokrotnie już były powodem smutnych wypadków. Świeżo znów padła ofiarą tej karygo-

dnej lekkomyślności mężczyzn palących cygara młoda panienska w Pieszczach. W poniedziałek wielkanocny w południe, przechadzając się po plantach na placu Józefa, ogarnięta została nagle płomieniem. Towarzyszące nieszczęśliwej osoby stłumiły wprawdzie ogień, porozrywawszy na niej palące się suknie, pomimo to odniosła ona bardzo ciężkie rany z oparzenia. Nie potrzeba dodawać że wypadek powstał z niedopałki cygarowej, od której jedwabna suknia z łatwością chwyciła ogień.

NOTATKI LITERACKO-ARTYSTYCZNE.

> Andrzej Frycz Modrzewski doznał od pisarza rosyjskiego prof. Łamańskiego naukowego i sprawiedliwego ocenienia. Pan Łamański odczytał swoją rozprawę na ostatniem posiedzeniu oddziału petersburskiego komitetu dobroczynności. Po wzięciem opowiedzeniu życia i stanowiska Modrzewskiego w obec społeczeństwa, rozebrał prelegent jego prace, o których mówił z prawdziwem uwielbieniem, wykazując trafność, wielostronność i głębokość zawartych tamże poglądów. Nie zgadza się przecież z prawdą orzeczenie prof. Ł., jakoby wysokie zalety pism Frycza nie zostały ocenione przez europejską krytykę ani za życia autora, ani też po śmierci. W krótko po ukazaniu się dzieła Modrzewskiego: *Commentarium de republica emendanda lib. V.* — pojawiło się drugie wydanie za granicą a prócz polskiego przekładu C. Bazylca, który się doczekał trzech edycji, wychodziły tłumaczenia na język niemiecki, francuski i hiszpański — co w obec faktu, że sam język łaciński, język oryginalny, był wówczas wszystkim wykształconym ludziom dobrze znany, świadczy wymownie, że praca rodaka naszego zżywała olbrzymiej między współczesnymi popularności. Z późniejszych pisarzy many o Modrzewskim sumiennie prace Ossolińskiego i znakomite studyum prof. Mateckiego. Z powodu odczytu prof. Łamańskiego mówi *Głos*: Genialny ten myśliciel i wzniosły charakter, należy do najznakomitszych ludzi nie samej wyłącznie Polski, ale i całej Słowiańszczyzny. Pod względem talentu i zasług można porównać Modrzewskiego chyba z T. Morusem, Macchiavellim i Bodinem. Zauważyć tu jednak wypada, że Frycz nie tworzył ani idealnej Rzeczypospolitej jak Morus, ani też nie opierał sztuki rządzenia na przebiegłości i wybiegach jak Macchiavelli — lecz chciał tylko naprawy dawnego porządku rzeczy a reformy swoje opierał na sprawiedliwości i enocie.

> W miejsce Matejki, który jak wiadomo, nie przyjął zaproszenia, powołano na posadę dyrektora akademii sztuk pięknych w Pradze znanego z wielu prac malarza Jana Swertsa z Antwerpii.

> Nowe pamiętniki Chateaubrianda wyszły co dopiero w Paryżu p. n. *Souvenirs d'enfance et de jeunesse de Chateaubriand.* Jest to raczej pierwsza redakcja z r. 1826 pamiętników, zwanych już publiczności p. t. *Mémoires d'outre tombe* — której kopię sporządziła słynna pani Récamier. Dzieło wydane w r. 1849 uległo wielorakim zmianom, poprawkom i przekształceniom, które wedle powszechnego głosu znawców psuły raczej rzecz, niż poprawiały. Wskutek owego wiecznego przerabiania straciły pamiętniki wiele na poetycznym wdzięku, świeżości i ciepłe, z jakimi pierwotnie opisane były pierwsze wrażenia dziecięce; zatartł się też po części charakterystyczny rysunek osób i stosunków. Mówiono o tem poecie, lecz nie dał się przekonać. Dla wielbicieli Chateaubrianda nowe to wydawnictwo bardzo będzie pożądanem. Kto zna edycję z r. 1849, z przyjemnością będzie mógł porównać jedną z drugą — komu zaś dotąd była nieznaną, ten z niewymowną rozkoszą przecztać będzie kartki, pociągające świetną charakterystyką, głębokością, siłą i nieudaną prawdą uczuć. Na wstępie umieścił p. Karol Lenormant, członek akademii, rozprawkę o poecie. Całość, obejmująca trzy księgi, urywa się w chwili, gdy autor jako podoficer w pułku Navarra, ze zamku Combours wyrusza z ojcowskim błogosławieństwem. Piękne studyum o Chateaubriandzie napisał prof. Marcellin Motté z Poznania; w interesie dokładniejszego zaznajomienia publiczności naszej z wielkim pisarzem. Życzyćby należało, rchlego ogłoszenia drukiem tej cennej pracy.

> W narodowym teatrze peszteńskim przygotowują się dwie świetne pod względem wystawy nowości, do których to w zupełności zastosować można to, cośmy na innym miejscu powiedzieli o zbytowym przepychu scenicznym. W pierwszej z nich „*Téli rege*“ (Bajka zimowa) ujrzą zdumieni widze, przeciągającą ziemię, księżyc i słońce, podczas gdy cała scena się zmienia, n. p. chatka pasterza w gaj cieniasty. Pojawi się tam również uroczystość Bachusa, sielskie święto ludowe z tańcami a w końcu apoteoza poety w wielkiej grupie. Drugą nowością jest długo już oczekiwana opera „*Brancovics*“ Franciszka Erkel'a i tu również chodzi głównie o dogodzenie oku, o efekt, obliczony na tłumy. I tak ukaże się na scenie zamek z XV wieku, widok na Balkan, którego szczyty ozłaca słońce, pochód tryumfalny z tańcami, serbska sala tronowa, wielki tłum sprysięzonych, letni pałac przy świetle księżycy, wielki namiot wojenny i harem sultana, tańczące odaliski, zamęt bitwy i t. d.

Zycie Maryi Klementyny Sobieskiej posłużyło pani A. z Ch. Borkowskiej za watek do opowiadania, wydanego obecnie po raz drugi w Warszawie a poświęconego „młodemu wiekowi.“ Wybór to bardzo szczęśliwy — bo zdaniem naszym najwładźniejszym tematem powieściowym dla młodzieży pozostaną zawsze wypadki, wzięte z historyi, zwłaszcza krajowej. W ten sposób osiąga się równocześnie dwa cele: w parze z zajęciem, jakie budzi heletrystyczny zakrój rzeczy, idzie korzyść, jaką się odnosi poznając dokładniej jeden z epizodów dziejowych. Dopięła tego celu pani Borkowska w swej książce, której treść stanowią zajmujące losy wnućki bohatera z pod Wiednia, córki Jakóba Sobieskiego, Maryi Klementyny. Starszy nawet czytelnik z ciekawością przeczekać będzie kartki tego dzieła, aby się dowiedzieć, wśród jakich okoliczności, mimo niesprzyjających warunków połączyła się córka polskiego królewicza wziętem małżeństwem z pretendentem do tronu trzech królestw wielkiej Brytanii, pozbawionym należnej mu godności przez uzurpatora Jakubem Stuartem, synem Karola II. Pobyt nieszczęśliwego Szkota w willi Urbino — rodziny Sobieskich w zamku olawskim, gdzie odebrali wiadomość, że wygnany Stuart zgodnie z wolą swego opiekuna a ojca chrzestnego Maryi Klementyny, papieża Klemensa XI., prosi o jej rękę — wyjazd do Włoch matki i córki, napad w okolicy Innsbrucka i uwięzienie, wywołane intrygami księżny Orsini, ucieczka, szczęśliwe połączenie się z narzeczonym, zaślubiny i t. d. — oto zajmujące epizody tego udatnego opowiadania, toczącego się gładko i płynnie. Nie widać tu skrzydeł bujnej fantazyi, której miejsce zajmuje prostota; jest to w tym razie zaletą, nie dopuszczającą zbytnej dowolności — zniewalającą trzymać się osnowy rzeczywistych wypadków. Radziłobyśmy, by pisarze, poświęcający swe pióro dla potrzeb młodocianego wieku, zwrócili się w tę stronę, gdzie na nich czekają obfite źródła przedmiotów — jakiego zaś powodzenia doznają podobne utwory, widzimy z Jana Kochanowskiego Hofmanowej i niniejszej opowieści pani Borkowskiej.

Za wzór reklamy dziennikarskiej posłużyć może wstępny artykuł małego dziennika florenckiego, zawiązującego jednak pewnej literackiej sławy i uchodzącego za przedstawiela tradycyi toskańskiego stylu: „Bawi we Florencyi mąż, którego od lat z górą 20 nawykliśmy czcić jako jednego z niewielu prawdziwych reprezentantów wybranej inteligencji, mąż, który całe swe życie poświęcił studyum, a literaturze swego kraju dał potężny kierunek, puszczając ją na nowe najsmielsze tory; mąż, co wsparty najpiękniejszą wyobraźnią, najbardziej twórczą fantazyą, świetnym i czarującym stylem, rzadką bystrością badającego umysłu, najszcześliwszą intuicyą własnego czasu, znacznej części literatury zdołał nadać własną pieczęć i własne imię. Mężem tym jest (*parturient montes, nascitur ridiculus mus*) Aleksander Dumas, syn, autor *Damy kameliowej* i *Naturalnego syna*, najbardziej narodowego romansu, jaki się od lat 20 pojawił i najwykwintniejszej (*più civile*), najwiecej pod względem społecznym szyderskiej komedyi (*più socialmente ironica*), jaką umysł ludzki kiedykolwiek stworzył. W taki sposób ciągnie się ten napuszony panegiryk; kończy się zaś następującymi słowy: „Braknie w tych dniach sposobności do publicznego uczczenia sławnego gościa; my jednak w imieniu licznych wielbicieli Aleksandra Dumasa, witamy go z tą czcią, na jaką zasługują wielcy geniusze, do jakiegokolwiek liczą się szkoły.“

GOSPODARSTWO I HANDEL.

PRZEGLĄD HANDLOWY.

× **Lwów, dnia 14. kwietnia 1874.**

(*Oryginalne sprawozd. Gazety Lwowskiej.*)

W ostatnim tygodniu mieliśmy dnie ciepłe i pogodę prawdziwie wiosenną. W południowych godzinach termometer wskazywał 18° R. Ponieważ przejście z pory zimowej do wiosennej odbyło się prawidłowo, przeto zasiewy zboża nie ucierpią.

Zasiewy ozime już się zazieleniły a około zasiewów wiosennych rozpoczęły się już pierwsze roboty. Powódź na przetrzniei koleji brzesko-kijowskiej wywołała z początku obawę, że nastąpi stagnacja zu pełna w dowozie zboża. Obawa ta jednakże okazała się ponna.

Stan dróg w ogóle polepszył się. Suche wiatry polepszyły stan dróg nawet w Rosyji. Z powodu świąt frachtownicy mieli słabe dowozy i z tego powodu wymagania ich były dość skromne. W ostatnich czasach okazał się brak sił roboczych mianowicie w wschodnich powiatach Galicyi, w skutek czego koleje żelazne musiały podwyższyć stopę zapłaty. Budowa kolei Tarnowsko-Leluchowskiej już się rozpoczęła i udaremnia rekwiżycję sił roboczych w zachodniej części kraju.

Ruch w handlu towarowym był normalny a z powodu świąt nastąpiła chwilowo pewna stagnacja. Anormalne ceny pewnych artykułów i stan dzisiejszy waluty ograniczają handel towarami kolo-

niałnemi do rozmiarów konsumcyi. Chwilowa pauza w handlu ka wą spowodowała spadek cen, które jednakże obecnie znów w górę poszły. Kawa Mocca ulegała w ostatnich czasach niemiłej znacznej fluktuacyi cen, w skutek czego wzmógł się obdyt tego artykułu. Dowóz tego artykułu na Kraków do Galicyi wynosił w ostatnich ośmiu dniach 723 centnarów.

Handel artykułami modnymi i sezonowymi ożywił się w ostatnim tygodniu. Dowóz do Galicyi wynosił 630 centnarów, z czego wysłano 108 centnarów do Brodów, mających obecnie w skutek o twarcia ruchu na kolejach rossyjskich obdyt bardzo pomyslny.

Na targach zagranicznych handel cukrem trwa ciągle w mdłym usposobieniu. Po upływie świąt obdyt w Galicyi znów odzyskał normalną wysokość. Dowóz z fabryk morawskich i szląskich wynosił w ostatnim tygodniu 633 centnarów. Z tego wysłano do Brodów 31 a do Tarnopola 26 centnarów. Cena za centnar wiedeński wynosiła 30—31 zł. Kolej lwowsko-czerniowiecka zaprowadziła w porozumieniu z koleją północną i koleją Karola Ludwika począwszy od 10 kwietnia następującą specjalną taryfę dla transportów cukru wynoszących 100 centnarów cłowych za jednym listem frachtowym.

Ze stacyi	Do stacyi		
	Suczawa trans.	Podwołoczyska trans.	Brody trans.
	mil	mil	mil
Angern	141-6 189-3	119-2 119-0	106-2 142-1
Dürnkrot	139-6 187-5	117-8 157-2	104-8 14-3
Hohenau	137-7 185-0	115-9 154-7	102-9 137-8
Lundenburg	135-2 181-7	113-4 151-4	100-4 134-5
Kostel	136-7 183-7	114-9 153-4	101-9 136-5
Göding	152-5 178-2	110-7 147-9	97-7 131-0
Rohatetz	131-5 176-9	109-7 146-6	96-7 1-9
Bisenz	129-8 174-7	108-0 144-4	95-1 127-5
Hradisch	128-0 172-4	106-2 142-1	93-2 125-2
Napagedl	126-5 170-4	104-7 140-1	9-7 123-2
Tumatschau	125-0 168-5	103-2 138-2	9-2 121-3
Hullein	124-0 167-1	102-2 136-9	89-2 120-0
Prerau	122-0 164-6	100-2 134-0	87-2 117-4
Lipnik	120-0 162-0	98-2 131-7	85-2 114-8
Stauding	114-0 154-2	92-2 123-9	79-2 107-0
Patrowice	107-9 146-2	86-1 115-9	73-1 99-0
Bogumin	109-9 148-8	88-1 118-5	75-1 101-6
Bianowice	137-2 186-3	115-4 136-0	102-4 139-1
Rohrbach	136-1 184-0	114-3 134-6	101-3 137-7
Raigern	135-4 181-0	113-6 133-7	100-6 136-8
Mödritz	134-7 183-0	112-9 132-7	99-9 135-8
Berno	133-8 181-9	112-0 131-6	91-0 134-7
Ołomunieć	125-0 168-5	103-2 138-2	90-2 121-3
Opawa	115-5 156-1	93-7 125-8	80-7 108-9
Freiheitau	113-6 153-7	91-8 123-4	78-8 106-5
Sokolnice	131-8 179-3	110-0 149-0	97-0 132-1
Wischau	123-7 174-0	105-9 143-7	92-9 126-8
N-zamieslitz	125-6 171-3	103-8 141-0	90-8 124-1
Bedihost	127-4 173-6	105-6 143-3	92-6 126-4
Chropin	123-5 168-6	101-7 138-3	88-7 121-4
Wrbatek via Ołom	126-8 172-8	105-0 142-5	92-0 125-6

Od 1. kwietnia transporty masy słomianej (*pate do palle*) wysełane będą według cen klasy B I. a transporty szmat według cen klasy B II. w obrębie północnoniemiecko-galicyjsko-rumuńskim z ulgami wskazanymi w poniższej taryfie:

Między	Drezno	Lipsk
	I klasa normalna sgr.	I klasa normalna sgr.
Krakowem	31,55	38,01
Bochnią	34,30	40,76
Słotwiną	35,30	41,76
Tarnowem	36,88	43,34
Rzeszowem	41,88	48,34
Jarosławiem	44,88	51,34
Przemysłem	47,80	53,76
Mościskami	48,88	55,34
Gródkiem	51,30	57,76
Lwowem	53,05	59,51
Brodami	58,73	65,18
Złoczowem	57,72	64,18
Tarnopolem	1,72	68,18
Podwołoczyskami	65,05	71,51
Haliczem	60,05	66,51
Stanisławowem	61,88	68,34
Kolomyją	64,88	71,34
Czerniowcami	61,80	75,76
Suczawą	74,63	81,09
Botuszanami	78,30	84,76
Romanem	80,64	87,10
Jassami	82,64	89,10

Ruch w handlu zbożowym był spokojny. Zagraniczni i krajowi kupcy i przedsiębiorcy usunęli się w czasie świąt od interesów handlowych. Na targach zagranicznych ruch był także spokojny. Tylko w Kolonii obrót bardzo się ożywił a ceny wzrastały. Na stacjach kolejowych w Brodach i Podwołoczyskach korzystano z chwilowej przerwy i wysłano zapasy zboża dowiezione tam w znacznej ilości przed świątami i w czasie świąt. Dyroceja kolei Karola Ludwika ponaprawiła magazyny w Brodach tak, że nawet w czasie sloty zboże nie będzie narażone na ujem w wartości.

Do Brodów i Podwołoczysk przychodzą co dziennie wagony ciężarowe z próznejmi worami, z czego wnosić można, że handel zbożowy utrzyma się i nadal w dotychczasowych rozmiarach. Już obecnie robią kupcy w Rosyji zamówienia na rachunek tegorocznego zbioru. Dowóz zboża na kolei brzesko-kijowskiej nie zmniejszył się wcale w ubiegłym tygodniu i wywoził codziennie 16—21000 centn. Handel szmatami wynosił z powodu świąt żydowskich na koleji lwowsko-czerniowieckiej tylko 121 centn. a na kolei Karola Ludwika tylko 223 centn. Fabryki papieru kupują tylko zapasy niezbędne potrzebne. Za centn. szmat w przednim gatunku płacono 7 złr. a za centn. w ostatnim gatunku 5 złr. 50 ct. Do Lwowa przywieziono tylko 13 cent. oleju rzepakowego. Za centnar gotowego towaru płacono 19. złr. a z dostawą w późniejszym terminie 21 złr. Spirytus podrożał chociaż transporty w ostatnich 8 dniach szły wcale nieznacznie. Za 80 Tralles 41 miar gotowego towaru płacono 19 złr. 50 ct a z dostawą w późniejszym terminie 21 złr. 50 ct. W przyszłym tygodniu oczekują ożywienia handlu. Handel naftą popadł w stagnację w Drohobycz, Borysławiu i innych punktach produkcji. Ceny są dość dobre bo w przyszłych 14 dniach oczekują kupcy żywszego popytu, koleją Albrechta dowieziono 211 centn. Handel wełną owczą popadł także w stagnację, bo fabryki zakupowały małe zapasy. Z Rosyji wysłano na Podwołoczyska do Morawy 214 centn. W handlu jajami obrót był mierny. Z Krakowa Bochni i Tarnowa wysłano tylko małe zapasy 100—180 centn. Masło nie miało obdytu za granicą z powodu wysokiej ceny która za centn. wynosiła 56 złr. Z Zadzwoźza wysłano do Borynicz 400 centnarów ziemniaków. Siły obdyt miało piwo. Dowóz zboża do Podwołoczysk był mniejszy ale mimo to w pewnych dniach wynosił 9—10.000 centnarów. Najmniej ożywionym był obrót w Tarnopolu, dokąd tylko w pewnych dniach dowieziono znacznie większą ilość zboża. Pszenica w ciężkim gatunku była ciągle poszukiwaną przez galicyjskie młyny i węgierskich kupców. Zyto wywożono w znacznych zapasach do Pesztu i Wiednia a popyt w Galicyi był także ożywiony. Jęczmień był ciągle poszukiwany do wywozu i dla browarów galicyjskich. Owies potaniał wskutek opadku cen na targach zagranicznych. Wywóz zmniejszył się znacznie, gdyż kupcy galicyjscy mają zapasy nabyte po wysokich cenach i nie chcą takowych sprzedawać bez zysku.

Bydła rzeźnego przywieziono koleją lwowsko-czerniowiecką 821 sztuk, które wysłano dalej do Oświęcimia i do Wiednia. Z pojedynczych stacyi wysłano następującą ilość wołów: z Hliboki 25, z Śniatyna 117, z Borynicz 91, z Bukaczowiec 40, z Stanisławowa 262, z Staregosioła 63, z Suczawy 90, z Zadzwoźza 65 a z Tarnopola 68 sztuk. Z Brodów wysłano 5 a z Lwowa 19 koni. Transport trzody chlewnej wynosił: w Tarnopolu 97 sztuk, w Podwołoczyskach 1139, w Brodach 984 a we Lwowie 61.

Cena węgla spadła, gdyż stagnacja w ruchu przemysłowym wpłynęła na osłabienie popytu. Pewien przedsiębiorca z Górnego Szlązka zawarł z fabryką cegieł w Bukareszcie umowę o dostarczenie 200.000 centnarów węgla w ciągu roku.

Do Lwowa przysłano z Okocima 113 wiader, z Pilzna 124 wiader. Z Krakowa wysłano 83 wiader do Rosyji. Ze Lwowa wysłano do Przemysła 53 wiader. Kolej Karola Ludwika widziała się spowodowaną powiększyć liczbę wagonów przeznaczonych do transportu piwa i ułatwia handel tym artykułem w miarę możliwości. Wszystkie stacje tej kolei otrzymały polecenie, ażeby jak najspieszniej zwracały próżne naczynie zakładom. Transporty drzewa były także małe w ubiegłym tygodniu. Z Baryczowic wysłano w ostatnich ośmiu dniach 680 dębowych progów dla kolei.

* **Komitet c. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego**, ma zaszczyt zawiadomić, że licytacja bydła subwenc. rasy Mürtzthalskiej i Berneńskiej odbędzie się dnia 25go kwietnia b. r. o godzinie 10. rano, na Kortumówce (obok domu inwalidów) we Lwowie. Szczegóły bliższe podane będą plakatami.

OSTATNIA POCZTA.

Na posiedzeniu Izby panów z 14 kwietnia uchwalono ustawę o żandarmerji bez rozpraw. Następnie wybrani zostali do delegacyi: bar. Berg, ks. Konstanty Czartoryski, ks. Fürstenberg, bar. Haeckelberg, Hartung, hr. Hoyos, ks. Fryderyk Liechtenstein, bar. Mayr, hr. Mercandiu, bar. Pipitz, bar. Plener, hr. Alfred Potocki, bar. Rzy, ks. Rosenberg, hr. Salm, książę Schoenburg, Scrinzi, hr. Oswald Thun, hr. Otto

Trautn, hr. Trauttmansdorf. — Do wydziału wyznaniowego wybrani zostali dodatkowo (po wyjściu z niego biskupów): bar. Haerd, Leopold Neumann i ks. Lobkowitz.

W izbie deputowanych ustawa wyznaniowa nadesłana z Izby wyższej przekazana została wydziałowi dla spraw wyznaniowych do spiesznego załatwienia. Podczas obrad nad projektem ustawy tyczącej się ulgi pod względem opłat należnych od zespolenia się towarzystw budowlanych, wnosi Kronawetter przejście do porządku dziennego, a Oppenheimer rozciągnięcie uwolnienia od opłat na wszystkie towarzystwa akcyjne łączące się z sobą. Oba wnioski przekazane zostały wydziałowi Obrady nad projektem ustawy odroczone.

Publiczne rozprawy w trybunale państwa odbędą się w Wiedniu w sali obrad c. k. Namiestnictwa dnia 23, 24, 25 i 27 kwietnia.

Przyjazd nowego nuncjusza papieżkiego do Wiednia zapowiedziany był na 13. b. m.

Ks. Bismarck jest coraz zdrowszy. Obecnie rozmawia już o toku spraw bieżących, ale jeszcze nie zaraz wróci do dawnego trybu życia.

Książę Gramont oświadcza w liście, że nie będzie odpowiadać na wymierzone przeciw niemu napaści, chociaż posiada liczne autentyczne dowody, któremi może zgubić swoich przeciwników. Ogłosi on je dopiero później i z rozważą.

Szef Karlistów w Barcelonie Basols został uwięziony. Wojska Tristanyego i Saballs łączą się z sobą i wynosić będą razem 6000 ludzi. Zdaje się że te połączone siły Karlistów uderzą na Berge. Dwa rządowe oddziały wojsk stoją w Barcelonie w pogotowiu, ażeby udać się na miejsce zagrożone.

Aż do zamknięcia dziennika nie otrzymaliśmy żadnych telegramów.

Odpowiedz. redaktor: Władysław Łoziński.

Przedpłata na GAZETĘ LWOWSKĄ wynosi:

Całorocznie w miejscu: 12 zł.; pocztą: 16 zł.; półrocznie (tylko od 1go stycznia, i od 1go lipca) w miejscu 6 zł., pocztą: 8 zł.; ćwierćrocznie (tylko od 1. stycznia, 1. kwietnia, 1. lipca, 1go października) w miejscu 3 zł.; pocztą 4 zł.; miesięcznie (od 1go) w miejscu 1 zł.; pocztą: 1 zł. 35 ct.

Celem wczesnego ustalenia stopy nakładowej, upraszamy o rychłe nadsyłanie przedpłaty.

Obok drukującej się obecnie powieści Władysława Łozińskiego: p. t.: „Skarb Watażki“ rozpoczynamy drukować w fejetonie szereg szkiców literackich pod tytułem: **Nasi poeci we Włoszech.**

Przypominamy szanownym abonentom, że wszyscy, którzy prenumerują *Gazetę Lwowską* cało- lub półrocznie, otrzymują jako dodatek bezpłatny pismo miesięczne p. t. *Przewodnik Literacki*, obejmujące pięć arkuszy druku.

Od Administracyi.

Ponieważ wielu szanownych prenumeratorów odnawiając przedpłatę na *Gazetę Lwowską* od 1. kwietnia, nadsyła należytość półroczną z czas od 1. kwietnia do końca września b. r. w nadziei, że otrzyma w ten sposób bezpłatnie *Przewodnik naukowy i literacki* — wyjaśniamy, że *Przewodnik* wychodzi w 2 tomach rocznie, z których tom pierwszy stanowią zeszyty od stycznia do czerwca, zaś tom drugi, zeszyty od lipca do grudnia. Każdy zaś z tych tomów stanowi dla siebie zaokrągloną całość. Tym więc tylko szanownym prenumeratom półrocznym dodajemy bezpłatnie *Przewodnik*, którzy składają z góry półroczną przedpłatę albo od stycznia do czerwca (Tom I) albo od lipca do grudnia. (Tom II) Przystępujący zaś z półroczną prenumeratą od innych terminów nie otrzymują *Przewodnika* bezpłatnie.

Przyjechali do Lwowa

Dnia 14. Kwietnia.

Hotel Zorza:

Pp. hr. Starzeński L., z Podkamienia. — Hr. Wodzicki K., z Olejowa. — Boczkowski B., z Ros-syi. — Dorożyński W., z Rosyi. — Poliwonow W., z Rosyi. — Smoleński K., z Przemysła.

Hotel Krakowski:

Pp. Seeliger K., z Strzelisk. — Majewski L., z Lackiego.

Hotel Angielski:

Pp. Bernatowicz E., z Obertyna. — Garnier D., z Lyonu.

Hotel Kuhna:

P. Padlewski R., z Suchodoła.

Hotel Europejski.

Pp. Czajkowski F., z Wybudowy. — Liposki J., z Zarudzia.

Odjechali ze Lwowa.

dnia 14. Kwietnia.

Pp. hr. Zamojski A, do Krakowa. — Ka-miński I., do Stanisławowa. — Hoser J., do Tarno-pola. — Bohosiewicz B., do Bukowiny. — Cybulski T., do Humnik. — Gorzkowski M., do Krakowa. — Wilski L., do Krakowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne.

z dnia 15 Kwietnia 1874.

Barometr 727.8 mm. Psychometr suchy 12.1800 Psychometr wilgotny 11.0 C. Prężność pary 9.07 mm. Wilgoć 87. Zachmurzenie 10. Wiatr 04 Ozon 8. Opad w mm. z ostatnich 24 godzin — mm. Uwaga.

Pociągi kolejowe: Przechodzą na głównej dworzec: z Krakowa 5. 57. m. rano, 9. g. 45. m. w nocy i 10. g. 50. m. rano; z Czerniowiec: 3. g. 58. m. rano, 8. g. 45. m. po po-

łudniu i 11. g. 8. m. w nocy; — z Podwoleczysk i Brodów: 4. g. 13. m. rano, 4. g. 8. m. po-łudniu i 10. g. 58. m. w nocy, ze Stryja codziennie o 9 godz. 28 m. rano, prócz tego we Wtorek, Czwartek i Niedzielę o 10 godz. 31 m. w nocy.

Odechodzą: do Krakowa 5 g. 5 m. rano 5. g. 5. m. wieczór i 11. g. 28. m. w nocy; — do Czerniowiec: 6. g. 17. m. rano, 12. go. 15 m

w południe i 11. g. 43 m. w nocy; — do Podwoleczysk i Brodów: 12 g. w połud., 10 g. w nocy i 6. g. 7. m. rano, do Stryja codziennie o 6 godz. 36 m. rano, prócz tego we Wtorek, Czwartek i Niedzielę o 5 godz. 30 m. popołudniu.

Z Podzamcza odchodzą do Podwoleczysk i do Brodów: g. 11. 32. m. w nocy i 12. g. 26. m. w południe.

Ruch dyliżansów pocztowych.

Table with columns for destination (e.g., Jarosław na Belzec, Brzeżan, Sokala), departure time, and frequency. Includes a note: 'Uwaga: Poczta pasażerska (Mallepost) przyjmuje 3 osoby, pakunkowa tylko jedną osobę.'

Gennik lwowskiej Izby handl. i przem. Lwów, dnia 14. Kwietnia 1874.

Table with columns for 'Akcyje za sztukę', 'Lisy zast. za 100 zł.', 'Obligacje indemn. 50/100 za 100 zł.', 'Monety', and 'Kurs giełdy wiedeńskiej'.

Table with columns for 'Lasy z r. 1839', 'Obligacje indemn. 50/100 za 100 zł.', 'Akcyje', and 'Lisy zast. za 100 zł.'.

Table with columns for 'Lisy zast. losowane.', 'Oblig. z prawem pierwszeństwa.', and 'Lisy'.

Table with columns for 'Kurs złota.', 'Telegrafowany kurs wiedeński.', and 'Dukat ces. men.'.

EDYKTY I OBWIESZCZENIA

(1203 1-3) Edykt. L. 67.6. C. k. wyższy Sąd krajowy niniejszym wiadomem czyni, że na żądanie Bazylego i Anny Kulczyckich z dnia 11go Października 1871 l. 12528, na mocy uchwaly c. k. Sądu obwodowego w Tarnopolu z dnia 20. Grudnia 1873 l. 16845, nowe ciało tabularne dla realności pod l. 1299, utworzone zostało, która to realność, wedle protokołu opisanego i dochodzenia stanu posiadania z dnia 30. Czerwca 1872 składa się z gruntu budowlanego i ogrodu szerokości 15 sążni, długości 24 sążni, razem 360 sążni zajmującego, i na wschód do realności Franciszka Swobody pod l. 1700, na zachód do realności Maksyma Korduby pod l. 1202, na południe do pastwiska miejskiego, czyli tak zwanych błot miejskich, a na północ do realności Maryi Szustakowej i Jana Reszełucki graniczącego. Wpis ten w księdzę gruntowej przy c. k. Sądzie obwodowym Tarnopolskim wejrzany być może i od dnia 31. Marca 1875 jako wpis ksiąg gruntowych Tarnopolskich uważanym będzie. Dalej wiadomem czyni się, że od powyższego oznaczonego dnia, nowe prawa własności, zastawy i inne prawa gruntowe na realność tą, li wpisaniem do ksiąg gruntowych, należy, ograniczone, na innych przeniesione lub zniesione być mogą. Wzywa się oraz wszystkich: a) którzyby na podstawie prawa od dnia tego wpisu nabytego, zmianę wpisu co do własności lub posiadania żądają, czy to przez odpisanie, przypisanie lub przepisanie przez sprostowanie oznaczenia lub składają; b) tudzież wszystkich, którym już przed dniem utworzenia nowego wpisu na realność tę, lub części onej, prawo zastawy służ. bnicstwa, lub inna do ksiąg gruntowych należące prawa przysłużyły, o ile takowe jako do stanu biernego o ile takowe jako do stanu biernego wpisane być mają, i już przy utworzeniu wpisu wciągnięte nie zostały, ażeby podania swoje aż do 31. Marca 1875 tem pewniej do c. k. Sądu obwodowego Tarnopolskiego wnieśli, ileż inaczej utracą prawo dochodzić inna pretensyi swoich przeciw trzecim osobom, którzyby nabyli prawa gruntowe w dobrej wierze, na podstawie wpisów niezaprzeczonych, na ciele nowo utworzonym. Od obowiązku tego zgłoszenia pretensyi nie uwalnia ani okoliczność, że prawo zgłosić się mające już z ksiąg gruntowych, lub uchwały sądowej widocznie, lub podanie jakie na prawo to ściągające się do sądu wniesionem było. Na ostatku wiadomiamy się, że przywrócenie zaniedbanego terminu edyktalnego, lub przedłużenie onego miejsca nie ma. Lwów, dnia 31. Marca 1874. (1208) 1-3) Obwieszczenie. L. 359 pr. C. k. Prezydium Sądu ob-

wodowego w Nowym Sączu podaje do wiadomości, iż w celu zapewnienia dostawy: I. Sprzętów do sali sądu przysięgłych, oraz do pobocznych lokalów mianowicie stołów, krzesel, ław z pultami i bez pultów, sukna zielonego, parawanu, szeregów, wychódka, urn, tudzież w celu zapewnienia II. przerobienia dwjga drzwi i uskutecznienia podwyższenia (podium) w tejże sali sądu przysięgłych, odbędzie się w gmachu c. k. Sądu obwodowego w Nowym Sączu dnia 21. Kwietnia 1874 o godz. 9 rano publiczna licytacja in minus. Wadya wynoszą: do I kwotę 40 zł. II. 6. Każdy chęć licytowania mający, jest obowiązany przed rozpoczęciem licytacji złożyć do rąk komisji licytacyjnej wadium w gotówce, lub w papierach publicznych wedle kursu na giełdzie notowanego, nigdy jednak wyżej paryi. Pisemne, wprawne wymogi zaopatrzone oferty będą przez ustanowioną komisję aż do ukończenia ustnej licytacji przyjmowane. Reszta warunków licytacyjnych mogą być w Sądzie przejrzane. C. k. Prezydium Sądu obwodowego. Nowy Sącz, 7. Kwietnia 1874. (1209 1-3) Edykt. L. 9420. C. k. Sąd obwodowy zawiadamia niniejszym edyktem pana Kazimierza Bentkowskiego, że przeciw niemu pani Marya Link pod dniem 13. Czerwca 1873 l. 5199 o zapłacenie sumy 2200 zł z pn. pozw wniosła i o pomoc sądową prosiła, w skutek czego termin do wniesienia obrony na dzień 4. Maja 1874 o godzinie 10 przed poł. wyznaczony został. Gdy miejsce pobytu pozwanego w Rosyi w Kardaszówce się znajduje, przeto c. k. Sąd obwodowy w Złoczowie w celu zastępowania pozwanego na jego koszt i niebezpieczeństwo tutejszego p. adw. Warteresiewicz z substytucją p. adw. Holzera za kuratora nieobecnemu ustanowił, z którym spór wytoczony według ustawy postępowania sądowego w Galicyi obowiązującego prze rowadzonym będzie. Upomina się niniejszym edyktem pozwanego, aby w wyż. oznaczonym czasie albo sam się zgłosił, albo też potrzebne dowody prawne ustanowionemu dla niego zastępcy udzielił, tak wreszcie innego obrońcę sobie wybrał, i o tem Sądowi tutejszemu doniósł, w ogóle zaś aby wszelkich możebnych dla obrony środków prawnych użył, w przeciwnym bowiem razie wyuikłe z zaniedbania skutki sam sobie przypisaćby musiał. Z Rady c. k. Sądu obwodowego. Złoczów, dnia 10. Grudnia 1873. (1210 1-3) Edykt. Nr. 2045. C. k. Sąd powiatowy w Kętach podaje do publicznej wiadomości, iż na zaspokojenie nakazem płatniczym c. k. Sądu

obwodowego Cieszyńskiego, z dnia 9. Października 1868 l. 5757 Jerzemu Wieckowi od Jana Treszczyńskiego, a względnie od jego spadkobierców przysądzonej a następnie przez tegoż Jerzego Więcka, Michałowi Dziwikowi na własność odstąpionej sumy wekslowej 300 zł. a w z pn. uchwałą c. k. Sądu obwodowego w Cieszynie z dnia 31. Maja 1870 l. 3234 na rzecz Jerzego Więcka dozwolona, a następnie wstrzymana egzekucyjna publiczna licytacja do Jana Treszczyńskiego, a względnie do jego małoletnich spadkobierców należącej realności w Kętach pod l. k 182 st. 295 n wraz z placem i gruntem ogrodowym pod Ntop. 401/425 i 402/426 obecnie na rzecz Michała Dziwlika, jako cesyonariusza Jerzego Więcka w c. k. Sądzie powiatowym w Kętach w dwóch terminach, a mianowicie w dniu 20. Kwietnia 1874 i w dniu 4 Maja 1874 każdą razą o godzinie 10 przed południem przedsięwzięta zostanie. Cenę wywołania stanowi cena szacunkowa sumę 1023 zł. 69 kr. wynosząca, a wadium suma 103 zł. a w. Ekstrakt hipoteczny i protokół oszacowania sprzedać się mającej realności, tudzież warunki licytacyjne w registraturze sądowej, a wykaz podatków w c. k. urzędzie podatkowym w Białej mogą być przejrzane. O czem także wierzycieli hipotecznych sprzedać się mającej realności się uwiadomiam, niewiadomych z tem, iż do strzeżenia ich praw p. dr. Markl c. k. notaryusz w Kętach kuratorem ustanowiony został. Kęty, dnia 28. Marca 1874. (1220 1-3) Obwieszczenie. L. 4408. Przy c. k. Sądzie powiatowym w Ulanowie, została posada woźnego, z roczną placą 250 zł. w. a. wraz z dodatkami aktywalnym 250, prawem pobierania munduru i z prawem posunięcia się na wyższą placę etatową, opróżniona. Ubiegający się o tę posadę, mają swe podania w myśl rozporządzenia wysokiego Ministerstwa dla obrony krajowej z dnia 12. Lipca 1872 l. 98 d. p. należycie ułożone w przeciągu czterech tygodni od dnia 15 Kwietnia 1874 liczyć się mających do Prezydium c. k. Sądu obwodowego w Rzeszowie wnieść. Z rady c. k. Sądu krajowego wyższego. Kraków, dnia 23. Marca 1874. (1222) Edykt. Z. 5904. In Folge des in § 143 R. O. g. gründeten Gesuches mehrerer Gläubiger der Moses Bittner'schen Konfirmations- und Biergerichts am 20. April 1874 um 4 Uhr N.M. die Wahl eines neuen Masseverwalters vorgenommen werden. Davon die Betheiligten hiemit verständig gemacht. Vom k. k. Kreisgerichte. Sambor, den 9. April 1874. (1223 1-3) Edykt. L. 384. Ze strony c. k. Sądu powiatowego w Jazłowcu podaje się do po-

wszecznej wiadomości, że na żądanie Dyrekcyi ces. król. uprzyw. zakładu kredytowego włościańskiego celem zaspokojenia warunkowej precyw Iwanowi Karaczyńskiemu pretensyi w kwocie 89 zł. 19 ct. z pn. realność tegoż ostatniego w Łataczu pod nk. 122 NR. 68 położona, składająca się z chałupy, zabudowań gospodarczych i 4 morgów 1468 sążni gruntów w tutejszym Sądzie w trzech terminach to jest na dniu 1. Maja, 5. Czerwca i 3. Lipca 1874 każdą razą o 9 godzinie rano, jednakoż w pierwszym dwóch terminach tylko za cenę szacunkową 300 zł. a. w., która przez Dyrekcyą c. k. uprzyw. zakładu kredytowego włościańskiego za podstawę do wymiaru pożyczki przyjęta, została i teraz jako cena wywołania się ustanawia, lub wyżej takowej, natomiast zaś w trzecim terminie także poniżej ceny szacunkowej pod następującymi warunkami sprzedaną zostanie: 1. Każdy chęć kupie ia mający, winien jest złożyć przed rozpoczęciem licytacji do rąk komisji licytacyjnej 100% zakład w ilości 30 zł. a. w. w gotówce lub w papierach publicznych, podług ostatniego kursu, tylko egzekucyą prowadzący zakład kredytowy włościański będzie jako chęć kupienia mający od złożenia tego zakładu uwolniony. 2. Nabywca obowiązany będzie połowę ofiarowanej ceny kupna wliczywszy już w nią zakład 30 zł. a. w. natychmiast po ukończeniu licytacji do rąk komisji licytacyjnej, drugą zaś połowę zaraz po prawomocności aktu licytacyjnego w tutejszym c. k. Sądzie złożyć, poczem mu dekret własności wydany i za zgłoszeniem się kupiony przedmiot w fizyczne posiadanie oddany będzie, a ciężary hipoteczne na cenę kupna przeniesione zostaną. W razie zaś gdyby egzekucyą prowadzący zakład kredytowy włościański wzmiankowaną realność za cenę niższą od przyznanej mu pretensyi nabył, to będzie od złożenia ceny kupna uwolniony po należytym zalikwidowaniu dekret własności otrzyma. 3. Od dnia objęcia fizycznego posiadania obowiązany będzie nabywca wszelkie podatki i inne ciężary ponosić i ma należytość przenoszącą z własnych funduszy uiścić. 4. O przestrzeni gruntów i stanie zabudowań wolno chęć kupienia mającym przekonać się na gruncie, gdyż realność ta sprzedaną zostanie ryczałtowo tak jak ją dłużnik posiada i posiadać ma prawo. Gdyby nabywca któremukolwiek z powyższych warunków załość nieuczynił, a wtedy rozpisana zostanie na jego koszt i niebezpieczeństwo nowa licytacja i ta realność w jednym terminie zaco kolwiekby sprzedaną zostanie. C. k. Sąd powiatowy. w Jazłowcu, 14. Lutego 1874.

(1071 3-3) **Obwieszczenie.**

Nr. 7736. C. k. Sąd powiatowy w Niżankowicach podaje do publicznej wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej c. k. Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Jędrzejowi Mularz o zapłacenie 200 zł. względnie 196 zł. w. a. z pn odbędzie się publiczna sprzedaż gospodarstwa włościańskiego, dłużnika pod l. k. 26/41 w Drozdowicach położonego, ciała tabularnego nie mającego w 3 terminach 27. Maja, 24. Czerwca i 12. Sierpnia 1874 o godzinie 10. z rana w tutejszym Sądzie, z tem nadmienieniem, że to gospodarstwo na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedane zostanie.

Cena wywołania będzie kwota 500 zł. w. a. Zakład wynosi 10 % sumy wywołania. Nabywca obowiązany będzie złożyć połowę ceny kupna wliczając w nią zakład natychmiast po ukończonej licytacji do rąk komisji licytacyjnej, drugą zaś połowę po prawomocności aktu licytacyjnego.

Blizsze warunki licytacji tudzież protokół zastawnego opisanie i oszacowania można przegladnac w t. s. registraturze.

Z c. k. Sądu powiatowego Niżankowice 12. Marca 1874.

(1073 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 7739. C. k. Sąd powiatowy w Niżankowicach podaje do powszechnej wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Onufremu Staniszwowskiemu o zapłacenie 250 zł. względnie 239 zł. 80 ct. a. w. z pn odbędzie się publiczna sprzedaż gospodarstwa włościańskiego dłużnika pod l. k. 6/57 w Cykowie położonego, ciała tabularnego nie mającego w trzech terminach: 3. Czerwca, 7. Lipca i 19. Sierpnia 1874 o godzinie 10. z rana w tutejszym Sądzie z tem nadmienieniem, że to gospodarstwo na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedane zostanie.

Cena wywołania będzie kwota 600 zł. a. w. Zakład wynosi 100 % sumy wywołania. Nabywca obowiązany będzie złożyć połowę ceny kupna wliczając w nią zakład natychmiast po ukończonej licytacji do rąk komisji licytacyjnej, drugą zaś połowę po prawomocności aktu licytacyjnego.

Blizsze warunki licytacji tudzież protokół zastawnego opisanie i oszacowania można przegladnac w t. s. registraturze

Z c. k. Sądu powiatowego. Niżankowice 12. Marca 1874.

(1074 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 7741. C. k. Sąd powiatowy w Niżankowicach podaje do publicznej wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Stefanowi i Maryi Stechow o zapłacenie 200 zł. względnie 191 zł. 84 ct. a. w. z pn odbędzie się publiczna sprzedaż gospodarstwa włościańskiego dłużnika pod l. k. 26 w Stronowicach położonego, ciała tabularnego nie mającego, w trzech terminach: 3. Czerwca, 7. Lipca i 19. Sierpnia 1874 o godzinie 10. z rana w tutejszym Sądzie z tem nadmienieniem, że to gospodarstwo na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedane zostanie.

Cen wywołania będzie kwota 80 zł. a. w. Zakład wynosi 100 % sumy wywołania. Nabywca obowiązany będzie złożyć połowę ceny kupna wliczając w nią zakład natychmiast po ukończonej licytacji do rąk komisji licytacyjnej, drugą zaś połowę po prawomocności aktu licytacyjnego

Blizsze warunki licytacji tudzież protokół zastawnego opisanie i oszacowania można przegladnac w t. s. registraturze.

Z c. k. Sądu powiatowego. Niżankowice dnia 12. Marca 1874.

(1015 3-3) **E d y k t.**

L. 10 151. C. k. Sąd krajowy we Lwowie wzywa posiadaczy wedle podania zagubionego kwitu zastawniczego c. k. uprzyw. galic. Banku hipotecznego pod datą Lwów 7. Kwietnia 1873 wystawionego Nr. 11378 na otrzymany w zastaw jeden 50% los pożyczki loteryjnej z roku 1860 w oznaczony Ser. 4276 Nr. 4/IV z kuponami od dnia 1. Listopada 1873, ażeby wymieniony kwit zastawniczy w przeciągu jednego roku od dnia ostatniego ogłoszenia niniejszego edyktu w Gazecie Lwowskiej, licząc, c. k. Sądowi krajowemu tem pewnie przedłożyli, ile że po bezskutecznym upływie wyz. wzmiankowanego terminu poszczególne kwity zastawniczy czy za amortyzowany uznany zostanie.

Lwów dnia 28. Lutego 1874.

(1112 3 3) **Obwieszczenie.**

L. 5301. C. k. Sąd obwodowy w Tarnowie wzywa dzierzyciela zagubionego wekslu z daty Tarnów 18. Lipca 1873 na 260 zł. w. a. opiewającego, 18. Października 1873 płatnego, przez Józefa Schwajcera na własne zlecenie wystawionego a przez Tytusa Karzniczaka akceptowanego, ażeby takowy w przeciągu 45 dni tutejszemu Sądowi przedłożył, po bezskutecznym upływie ustanowionego terminu bowiem rzeczony weksel jako umorzony uznany będzie.

Z Rady c. k. Sądu obwodowego. Tarnów dnia 19. Marca 1874.

(1182 2-3) **Miejsca fundacyjne.**

L. 105. W c. k. zakładach dla wojskowego wychowania i wykształcenia z początkiem roku szkolnego 1874/5 a mianowicie:

niższej kategorii:

w wojskowo-technicznej szkole w Weiskirchen ewentualnie w wojskowym wyższym domu wychowawczym w Güns,

dwa miejsca fundacyjne cesarza Franciszka Józefa dla synów państwowych urzędników cywilnych, którzy przedtem służyli jako oficerowie i podoficerowie,

siedm miejsc fundacyjnych majora Corlsa dla synów państwowych urzędników cywilnych, którzy przedtem w wojsku służyli;

wyższej kategorii:

w c. k. wojskowym kolegium albo akademii w Wiener Neustadt, ewentualnie w technicznej akademii wojskowej w Wiedniu,

dwa miejsca fundacyjne O'Brady'ego dla młodzieńców urodzonych w Irlandyi i wyznających religię katolicką, dalej dla synów oficerów urodzonych w Irlandyi i z tamtąd pochodzących, a gdyby nie było takich kandydatów, w ogóle dla synów oficerów albo mężów zasłużonych około c. k. armii,

jedno miejsce fundacyjne Ogary dla synów oficerów, których rodzice pochodzą z Irlandyi i w c. k. wojsku zostają albo zostawali, w braku zaś takich kandydatów dla młodzieńców z rodziców pochodzenia irlandzkiego należących do stanu szlacheckiego,

jedno miejsce fundacyjne hr. Franciszka Kinsky'ego wyłącznie w kolegium wojskowym a w dalszym ciągu w akademii wojskowej w Wiener Neustadt dla synów tych c. k. oficerów, którzy w akademii w Wiener Neustadt otrzymali wychowanie i z tamtąd jako oficerowie wystąpili.

Wiadomości wstępne, które posiadać muszą aspiranci i które przy egzaminie wstępnym w dotyczącym zakładzie sami okazać mają, są następujące:

a) Dla c. k. wojskowo technicznej szkoły: świadectwo ukończonej z dobrym postępem kompletnej niższej szkoły realnej albo ukończonego z dobrym postępem niższego lub realnego gimnazjum. Przy dalszym wykształceniu uczniów w tym zakładzie służy za podstawę plan naukowy wyższych szkół realnych; przy ewentualnem wstąpieniu do c. k. wyższego wojskowego domu wychowawczego w Güns aspirant musi wykazać, że co najmniej ukończył z dobrym postępem trzecią klasę wspomnianych szkół średnich;

b) Dla c. k. kolegium wojskowego w St. Pölten jako zakładu przygotowawczego do wojskowej akademii w Wiener Neustadt: świadectwo ukończonego z dobrym postępem czteroklasowego niższego albo realnego gimnazjum, gdyż plan naukowy w tym kolegium ułożony jest na wzór planu naukowego piątej i szóstej klasy gimnazjalnej.

c) Dla wojskowej akademii w Wiener Neustadt: świadectwo ukończonej z dobrym postępem szóstej klasy gimnazjalnej.

d) Dla technicznej akademii wojskowej w Wiedniu podzielonej na oddziały artylerji i inżynieryi, z których każdy zawiera cztery kursa roczne: świadectwo ukończonej z dobrym postępem kompletnej wyższej szkoły realnej.

Przedmioty naukowe i rozmiary egzaminu wstępnego dla aspirantów przy bezpośrednim wstąpieniu do jednego z powyższych zakładów są pod warunkiem znajomości niemieckiego języka takie same, jakie ustanowione zostały w szkołach cywilnych wskazanych jako warunek przyjęcia. Ta tylko zachodzi różnica, że w celu przyjęcia

Nr. 105. **Stiftungsplätze**

in der k. k. Militär-Erziehungs- und Bildungs-Anstalten mit Beginn des Schuljahres 1874/5 und zwar:

niederer Kategorie:

zum Eintritte in die Militär-technische Schule zu Mährisch Weiskirchen, eventuell in das Militär-Ober-Erziehungshaus zu Güns

zwei Kaiser Franz Josef Stiftungsplätze für Söhne von Zivilstaatsbeamten, welche früher als Offiziere und Unteroffiziere gedient haben,

sieben Major Corls'sche Stiftungsplätze für Söhne von Zivilstaatsbedienern, welche früher im Militär gedient haben.

Höherer Kategorie:

zum Eintritte in das k. k. Militär-Collegium oder in die Wiener-Neustädter-Akademie, eventuell in die technische Militärakademie in Wien,

zwei O'Brady'sche Stiftungsplätze für Jünglinge, welche in Irland geboren und von katholischer Religion sind, dann für Offiziers-söhne irländischer Geburt und Abstammung und falls keine solcher vorhanden wären, überhaupt für Offiziers-söhne oder für Söhne der um die k. k. Armee sich verdienstlich gemachten Männer,

ein Ogara'scher Stiftungsplatz für Offiziers-söhne, deren Eltern Irländer sind und im k. k. Heere stehen, oder gestanden sind, in deren Ermanglung auch für solche Jünglinge, welche von irländischen Eltern abstammen und vom Adel sind,

ein Franz Graf Kinsky'scher Stiftungsplatz ausschließlich in dem Militär-Collegium und als Fortsetzung in der Wiener-Neustädter-Militär-Akademie, für Söhne jener k. k. Offiziere, welche in der Wiener-Neustädter Akademie ihre Erziehung erhalten haben und von dort als Offiziere ausgetreten sind.

An Vorkenntnissen, welche die Aspiranten besitzen müssen, und durch eine Aufnahmsprüfung in der betreffenden Anstalt selbst zu erweisen haben, werden erfordert und zwar zum Eintritte:

a) In die k. k. Militär-technische Schule die gut absolvirte vollständige Unterrealschule, oder das gut absolvirte Unter- oder Realgymnasium. Der weiteren Ausbildung der Jünglinge in dieser Anstalt ist der Lehrplan der Oberrealschule zu Grunde gelegt.

Für den eventuellen Eintritt des Aspiranten in das k. k. Militär-Obererziehungshaus zu Güns ist mindestens die gut absolvirte dritte Klasse der erwähnten Mittelschulen erforderlich,

b) in das k. k. Militär-Collegium zu St. Pölten als Vorbereitungs-Anstalt für die Militär-Akademie zu Wiener-Neustadt, daß gut absolvirte vierklassige Unter- oder Realgymnasium, da der Lehrplan in dieser Collegium jenem der 5 und 6 Gymnasialklasse nachgebildet ist,

c) in die Militärakademie zu Wiener-Neustadt die gut absolvirte sechste Klasse eines Gymnasiums und

d) in die technische Militärakademie in Wien, gefordert in eine Artillerie- und Genie-Abtheilung, jede derselben mit 4 Jahrgängen, die gut absolvirte vollständige Oberrealschule.

Die Lehrgegenstände und der Umfang des Lehrstoffes rücksichtlich der Aufnahmsprüfung der Aspiranten beim direkten Eintritt in eine der genannten Anstalten sind unter Voraussetzung der Kenntniß der deutschen Sprache dieselben, wie sie in den als Bedingung zur Aufnahme bezeichneten Zivilschulen festgesetzt sind, nur mit dem Unterschiede, daß zur Auf-

Ч 105.

ФОНДАЦИОННИ МЪСТЦА

въ ц. к. заведеняхъ для войскового воспитана и образована зъ почеткомъ школьного рокъ 1874/5, а именно:

низшом категори:

во войсково-технической школе въ мѣстѣ Вейскирхенъ случайно въ войсковомъ вышнимъ воспиталици въ мѣстѣ Гинсъ,

два фондаціонни мѣстца Цара Франца Іосифа для сыновъ державныхъ цивильныхъ оурадныхъ, который перше служили яко офицеры и под-офицеры,

семь фондаціонныхъ мѣстцъ Мажора Corls'a для сыновъ державныхъ цивильныхъ оурадныхъ, который перше въ войскѣ служили;

вышном категори:

въ ц. к. войсковомъ коллегіумъ або академіи въ Біенеръ-Нейстадтъ, взагладно въ техничной академіи войсковои въ Вѣднѣ,

два фондаціонни мѣстца О'Брады'ого для дорослыхъ наданцевъ оуродженыхъ въ Ирландіи, католицкого вѣроисповѣдана, дальше для сыновъ офицеровъ оуродженыхъ въ Ирландіи и оттамъ походившихъ, а колны не было такихъ кандидатомъ, въ загалъ для сыновъ офицеровъ або мѣжъ засадженыхъ около ц. к. арміи,

одно фондаціонне мѣстце Огары для сыновъ офицеровъ, котрыхъ родители походять зъ Ирландіи и въ ц. к. войскѣ остаются или оставали, въ недостаткѣ же такихъ кандидатомъ для оученикомъ зъ родичей походжена Ирландского належачихъ до станъ шлахоцкого,

одно фондаціонне мѣстце гр. Франца Kinsky'ого исключительно въ коллегіумъ войсковомъ а настѣпно въ академіи войсковои въ м. Біенеръ-Нейстадтъ для сыновъ тыхъ ц. к. офицеровъ, который въ академіи въ м. Біенеръ-Нейстадтъ воспитали са и оттамъ яко офицеры выстѣпали.

Вѣстѣнни вѣдомости, якіи послѣдати мѣстцѣ оубѣгатель и якіи при вѣстѣномъ испытѣ въ dotycномъ закладѣ сами оказати мають, сѣтъ слѣдующи:

а) Для ц. к. войсково-технической школы: свѣдоцтво скѣнченомъ зъ добрымъ оуспѣхомъ низшомъ реальномъ школы або скѣнченого зъ добрымъ оуспѣхомъ низшомъ или реальномъ гимназіи. При дальшомъ образованіи оученикомъ въ томъ закладѣ сѣжитъ за подставъ надковий планъ вышнихъ реальныхъ школъ; въ сѣчаю вѣстѣна на до ц. к. вышшого войскового воспиталици въ м. Гинсъ, оубѣгатель мѣстцѣ доказати, що принявший скѣнчикъ зъ добрымъ оуспѣхомъ третей классъ згаданныхъ среднихъ школъ.

б) для ц. к. коллегіумъ войскового въ м. Ст. Пельтенъ яко приготовляющого заведеня до войсковои академіи въ м. Біенеръ-Нейстадтъ: свѣдоцтво скѣнченомъ зъ добрымъ оуспѣхомъ четырехъ классовъ низшомъ или реальномъ гимназіи, понеже планъ надковий въ томъ коллегіумъ оуложенный есть послѣ надкового планъ патон и шестомъ гимназіальномъ классѣ.

в) для войсковои академіи въ м. Біенеръ-Нейстадтъ: свѣдоцтво скѣнченомъ зъ добрымъ оуспѣхомъ шестомъ гимназіальномъ классѣ.

г) для техничной академіи войсковои въ Вѣднѣ подѣленой на отдѣлы артилеріи и инжиниеріи, зъ котрыхъ каждый овдымае четыре рочни курса: свѣдоцтво скѣнченомъ зъ добрымъ оуспѣхомъ целомъ вышномъ реальномъ школы.

Надковий предметы и размеры вѣстѣнного испытѣ для оубѣгатель при непосредномъ вѣстѣненіи до одного зъ выше реченыхъ заведений сѣтъ кромѣ знаня немецкого языка сѣтъ тотъ самъ, якіи сѣтъ оустановленни въ згаданныхъ цивильныхъ школахъ яко кандидатомъ принята. Только та заходить рѣжница, що въ целѣ принята

do akademii wojskowej w Wiener Neustadt
požadana jest jeszcze pewna znajomość je-
zyka francuskiego, a co do matematyki wy-
magana będzie znajomość zrównań drugiego
rzędu i progresji.

W ogóle kandydaci wojskowego wycho-
wania muszą posiadać fizyczne uzdolnienie,
co przy wstąpieniu do zakładu zbadaniem
będzie przez tamtejszego lekarza naczelnego.

Kandydaci fizycznie niezdolni i tacy,
którzy nie złożą z dobrym skutkiem egzami-
nu wstępnego, nie będą przyjęci.

Podania o uzyskaniu jednego z powy-
żej wskazanych miejsc fundacyjnych mają
być wniesione najdalej do końca Lipca 1874
do państwowego ministerstwa wojny. Jeżeli
kandydaci ubiegają się o przyjęcie do tech-
nicznej akademii wojskowej mają w poda-
niach wskazać, czy pragną być przydzieleni
do oddziału inżynierji albo artylerji.

Do podań oddane być mają następu-
jące załączniki:
1. metryka chrztu albo urodzenia,
2. świadectwo szczepienia ospy,
3. świadectwo zdrowia wystawione przez
lekarza wojskowego posiadającego stopień
doktorski,
4. świadectwo szkolne z ostatniego se-
mestralnego egzaminu i
5. lista miary.

Z c. k. państwowego ministerstwa wojny.
Wiedeń dnia 16. Stycznia 1874.

name in die Wiener-Neustädter Militärakademie
noch einige Kenntniß der französischen Sprache
erwünscht, in der Mathematik aber die Kenntniß
der Gleichungen des zweiten Grades und der
Progressionen gefordert wird.

Im Allgemeinen müssen die Aspiranten
für die Militär-Erziehung die fittliche Tauglich-
keit besitzen, weshalb sie beim Eintritt in die
betreffende Anstalt durch den dortigen Chef-
Arzt einer ärztlichen Untersuchung unterzogen
werden.

Fittlich untaugliche und auch jene, welche
die Aufnahmepflichtung nicht gut bestehen, werden
nicht aufgenommen.

Die Gesuche um die Erlangung eines der
vorbezeichneten Stiftungspflanze sind bis Ende
Juli 1874 an das Reichskriegsministerium ein-
zulegen und im Falle die Aufnahme in die
technische Militärakademie angestrebt wird, ist
darin anzugeben, ob der Aspirant in die Ar-
tillerie- oder Genie-Abteilung eingeteilt zu wer-
den wünscht.

Den Gesuchen sind beizuschließen:

- 1. Der Tauf oder Geburtschein
- 2. Impfzeugniß
- 3. Daß von einem graduirten Militärarzt
ausgestellte Gesundheitszeugniß,
- 4. Daß Schulzeugniß der letzten Seme-
stralprüfung und
- 5. Die Maßliste.

Vom k. k. Reichs-Kriegs-Ministerium.
Wien, am 16. Jänner 1874.

до войсковой академии въ м. Вѣнеръ-
Нейстадтъ пожадано есть еще где яка
вѣдомость французского языка а что
до математики выматати са вѣде зна-
комость срѣднаний дрѣгого стѣнна и
прогрессии.

Въ загалѣ кандидаты войскового
воспитаня мѣстѣх посѣдати физичнѣх
здатнѣх, что при вступленю до заведе-
на звадане вѣде черезъ тамочного зверх-
ного лѣкаря.

Кандидаты физично не здатни и
таки, котори не здадѣтъ зъ допримѣх
оуспѣхомъ вѣдѣннѣх испитѣх не вѣдѣтъ
принати.

Прошена о наданье одного зъ выше
ше сказаныхъ фундаційныхъ мѣстѣх
мають вѣсти внесеніи найдалѣше до кон-
ца Липца 1874 до державного Минни-
стерства войны. Если кандидаты оуспѣ-
гають са о принатиѣ до техничнон
академии войсковон мають въ прошеню
подати, чи жамають вѣсти придѣленіи
до отѣла артилеріи или инженеріи.

До прошеній мають вѣсти додани
слѣдуючій прилоги:

- 1. Метрика крещеня або оуродженя.
- 2. Свѣдоцтво щепленя оспы.
- 3. Свѣдоцтво здоровья выдане че-
резъ войскового лѣкаря посѣдающого
степеня докторскій.
- 4. Школьные свѣдоцтво зъ послѣд-
ного оброчного испитѣх, и
- 5. Листа мѣры.

Зъ ц. к. державного Миннистерства войны.
Вѣденъ, дня 16. Сѣчня 1874.

(1192 2-3) **Edykt.**

L. 2270. C. k. Sąd obwodowy w Prze-
myślu ogłasza niniejszem, że w skutek ode-
zwy c. k. Sądu krajowego Lwowskiego z dnia
20. Grudnia 1873 do l. 72293 na zaspoko-
jenie wygranej przez galicyjską kasę oszczę-
dności przeciw Zygmuntowi Kozłowskiemu
sumy 1340 zł. a. w. z procentem 50/0 od
25. Grudnia 1872 bieżącym i kosztami egze-
kucji 17 zł. 1 ct. w. a. rozpisuje się przy-
musowa sprzedaż za hipotekę dla powyższej
sumy służących w byłym obwodzie Sanockim
a powiecie Bireckim położonych jak Dom.
267 pag. 391 n. 21 haer Adama Antoszew-
skiego własnych dóbr Leszczawka i Rosucz
ka, która odbędzie się w 3 terminach a to
dnia 4. Maja, 8. Czerwca i 6. Lipca 1874
każdą razą o 10. godzinie rano w Sądzie
podpisanym pod następującymi warunkami:

1) Cenę wywołania stanowi wartość
dóbr przy udzieleniu pożyczki przyjęta w su-
mie 23353 złr. m. k. czyli 24 520 zł. 75
ct. w. a.

2) Dobra te sprzedają się ryczałtowo
z wyłączeniem prawa do wynagrodzenia za
zniesione p. winności poddańcze i bez wszel-
kiej ewikcji.

3) Każdy z licytujących winien przed
rozpoczęciem licytacji dziesiątą część ceny
wywołania, mianowicie sumę 2452 zł. a. w.
bądź w gotowiznie lub w książeczkach galic.
kasy oszczędności, bądź w listach zastawnych
galic. Towarzystwa kredytowego lub austr.
Banku narodowego, albo też w galic. obli-
gacjach indemnizacyjnych wedle ostatniego
tychże kursu, do rąk komisji licytacyjnej
jako wadium złożyć. Galic. Towarzystwo
kredytowe ziemskie i galic. kasa oszczędno-
ści od składania wadium są uwolnione. Wa-
dium w gotowiznie lub w książeczkach gal.
kasy oszczędności złożone, nabywcy w cenę
kupna wliczonym, innym zaś licytującym po
ukończeniu licytacji zwróconem będzie.

4) Nabywca będzie obowiązany w ciągu
30 dni po prawomocności uchwały sądo-
wej licytacji zatwierdzającej, wykazać się
przed sądem, że wierzytelność galic. Towar-
zystwa kredytowego ziemskiego i galic. kasy
oszczędności wraz z przynależnościami bez-
pośrednio w zupełności zapłacił, lub też po
zapłaceniu wszelkich zaległości przyzwolenie
tych instytucji na pozostawienie reszty ich
wierzytelności przy hipotece dóbr uzyskać.
Suma przez nabywcę galic. Towarzystwu kre-
dytowemu i galic. kase oszczędności w go-
towiznie zapłacona, lub też przez którykol-
wiek z tych instytucji na dobrach pozosta-
wiona; jako na poczet ceny kupna uiszczona
uważana będzie.

5) Resztę ceny kupna jaka po odtrą-
ceniu w gotowiznie lub w książeczkach kasy
oszczędności złożonego wadium galic. To-
warzystwu kredytowemu ziemskiemu i galic.
kase oszczędności rzeczywiście zapłaconej,
lub na poczet ceny kupna przy hipotece
dóbr pozostawionej sumy tych instytucji
wypadnie, winien nabywca w ciągu 30. dni
po doręczeniu mu uchwały sądowej, porzą-
dek zaspokojenia wierzycieli hipotecznych
ustanawiającej, bądź do sądu w gotowiznie
złożyć, bądź też według postanowienia sądu
zapłacić, a nadto od tej reszty ceny kupna,

procent po 50/0 półrocznie z góry, począwszy
od dnia objęcia dóbr w fizyczne posiadanie
do sądu składać. Wolno jednak będzie na-
bywcy względem zapłacenja tej reszty ceny
kupna ułożyć się z przekazanemi do zapłaty
wierzycielami, tudzież z hipotecznym dłużni-
kiem, gdyby dlań jaka kwota pozostała, lecz
w takim razie winien będzie nabywca w po-
wyższym terminie zawarcia tych układów
przed sądem dowieść.

Natomiast obowiązany będzie nabywca
te wierzytelności hipoteczne, którychby przed
umówionym może terminem wypowiedzenia
wierzyciele przyjąć nie chcieli, na poczet i
w miarę ceny kupna, na siebie przyjąć.

6) Skoro się nabywca przed Sądem
wykaże, że 4) warunku dopełnił, oddane mu
będą na żądanie i koszt jego nabyte dobra
w fizyczne posiadanie, a gdyby się w tym
celu nie zgłosił, objęcie dóbr w fizyczne po-
siadanie, jako z dniem wykazania się z do-
pełnienia 4. warunku dokonane uważanem
będzie. od którego dnia wszelkie z posiadani-
em połączone dochody dóbr, tudzież wszel-
kie ciężary i ryzyko na nabywcę przejdą.
Zarazem wydany będzie nabywcy na jego
żądanie dekret własności, z mocy którego
nabywca za właściciela nabytych dóbr, je-
dnakże tylko wtedy zainstabulowanym zosta-
nie, jeśli równocześnie zainstabulowanie obo-
wiązków nabywcy w §. 5 i 8. niniejszych
warunków wyrażonych, w stanie biernym
tychże dóbr na koszt jego nastąpi, przyczem
wszelkie na tych dobrach ubezpieczone pra-
wa i wierzytelności z wyjątkiem tych, któ-
reby przy hipotece dóbr pozostawione były,
wyekstabulowane i na cenę kupna przenie-
sione będą.

7) Wszelkie z przeniesieniem własno-
ści i z intabulacją połączone koszty winien
nabywca bez potrącenia onych z ceny kupna
w zupełności ponieść.

8) W razie niedopełnienia któregokol-
wiek z powyższych warunków nabywca utra-
ci wadium, które na poczet wierzytelności
hipotecznych z przynależnościami użytym
będzie, a nadto dobra te w drodze licyta-
cji na koszt i ryzyko nabywcy w jednym
tylko terminie i nawet niżej ceny wywoła-
nia, jednak tylko za taką cenę sprzedane
będą, która na całkowite zaspokojenie wie-
rzytelności galic. Towarzystwa kredytowego
ziemskiego, galic. kasy oszczędności i po-
przedzających wierzycieli wystarczy, nabywca
zaś za wszelkie przez swą niesłowność wy-
rządzone szkody, całym majątkiem swoim
odpowiedzialnym się stanie.

9) Gdyby te dobra w powyższych ter-
minach wyżej lub przynajmniej za cenę wy-
wołania nie mogły być sprzedane, natenczas
w celu ułożenia ułatwiających warunków
wyznacza się termin sądowy na dzień 6.
Lipca 1874 o godzinie 4. po południu z t m
oznajmieniem, że niestawający na terminie
wierzyciele hipoteczni jako do większości
głosów stawających przystępujący uważani
będą.

10) Ekstrakt tabularny w tutejszósądo-
wej registraturze przejrzany być może, zaś
względem podatków odsyła się chęć kupna
mających do dotyczącego urzędu podatko-
wego.

O tem rozpisaniu licytacji zawiad mia
się rekurujących: Sąd krajowy Lwowski,
strony sporujące, wykazanych wierzycieli hi-
potecznych, dalej wierzycieli hipotecznych,
którzyby po 16. Listopadzie 1873 prawa hi-
poteki na sprzedaż się mających dobrach
Leszczawka wraz z Rosuczką uzyskali, lub
którym niniejsza lub wszelkie inne dalsze
uchwały egzekucyjne sądowe wcale lub wcza-
śnie przed terminem doręczeniemi być nie
mogły, na ręce ustanowionego przez c. k.
Sąd krajowy Lwowski kuratora p. adwo-
kata Dra Szwedzickiego i ogłasza się ta
licytacja edyktemi urzędową Gazetą Lwow-
ską ogłoszonymi.

Przemysł dnia 18. Marca 1874.

(1006 3 3) **Edykt.**

L. 7436. C. k. Sąd krajowy we Lwo-
wie podaje niniejszem do wiadomości, iż na
dniu 28. Kwietnia b. r. o 4. godz. po połud-
niu odbędzie się w tutejszym sądzie licyta-
cja w celu sprzedaży w drodze egzekucji
trzech czwartych części z realności tutaj we
Lwowie pod l. 7203/4 położonej na 24041
zł. 883/4 ct. w. a. oszacowanych, przy któ-
rymto terminie te części także poniżej tej
ceny jednak nie niżej jak 16.000 zł. w. a.
będą mogły być sprzedane.

Cena kupna ma być w jednej połowie
po zatwierdzeniu aktu licytacji w 30 dniach
w gotówce złożoną, a w drugiej połowie tym-
czasowo aż do wydania tabeli porządek wy-
płaty pomiędzy wierzycielami hipotecznymi
ustanawiającej, na kupionych częściach za-
intabulowaną.

Wadium w gotówce lub też w papie-
rach wartościowych złożyć się mające wy-
nosi 2000 zł. w. a.

Dalsze warunki sprzedaży można prze-
glądać w tutejszej registraturze, a przed
rozpoczęciem licytacji zostaną także od-
czytane.

Z c. k. Sądu krajowego.
Lwów dnia 21. Marca 1874.

(980 3-3) **Ogłoszenie.**

L. 641. C. k. Sąd miejski delegowany
powiatowy w Tarnopolu za potwierdzeniem
c. k. Sądu obwodowego z 16. Marca 1874
L. 3408 uznaje Matwija Omelana, gospodar-
za z Iwaczan za marnotrawcę, i ustana-
wia Andrucha Omelana kuratorem.

Tarnopol 20. Marca 1874.

(982 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 7904. C. k. Sąd powiatowy w Bia-
łej podaje niniejszem do powszechnej wi-
adomości, iż w celu ściągnięcia od Józefa
Hykla dłużnej wekslowej sumy 350 zł. w. a.
z pn. na rzecz Augusty Schwarzwowej przed-
sięwzięcie przymusową sprzedaż przez pu-
bliczną licytację realności dłużnika pod l. k.
40 w Bystry położonej, z domu w połowie
murowanego a w połowie drewnianego i z
gruntu w objętości 2 m. 912 □ 0 składającej
się, wymowa na rzecz matki dłużnika Mar-
janny Hyklowej, i prawem odkupna na jego
spółsuksesorów obciążonej w trzech termi-
nach, jako to: dnia 4. Maja, dnia 5. Czerw-
ca i dnia 6. Lipca 1874, każdym razem o
godzinie 10. przed południem pod następu-
jącymi warunkami:

1) Za cenę wywołania ustanawia się
cenę szacunkową tej realności w kwocie

445 zł. 60 ct., poniżej której realność ta na
pierwszych dwóch terminach sprzedaną nie
będzie.

2) Każdy licytant winien będzie złożyć
do rąk komisji licytacyjnej przed rozpo-
częciem licytacji wadium w kwocie 44 zł.
56 ct gotówką lub publicznymi obligacjami
według ostatniego kursu, które to wadium
najwięcej ofiarującego licytanta na rachunek
ceny kupna zatrzymane, innym zaś licytan-
tom zaraz po ukończeniu licytacji zwrócone
będzie.

3) Oddanie w fizyczne posiadanie tejsze
realności nastąpi bezzwłocznie na żądanie
powonabywcy, ale obowiązany będzie w prze-
ciągu jednego miesiąca od dnia licytacji
całą cenę kupna wraz z 60/0 prowizją do
rąk Sądu złożyć.

4) Inne warunki licytacyjne tudzież
protokoły przymusowego opisanja i oszaco-
wania tej realności przejrzeć można w tu-
tejszym Sądzie.

C. k. Sąd powiatowy
W Białej dnia 28. Października 1873.
(1009 3-3) **Edykt.**

Nr 4151. C. k. Sąd powiatowy w Ra-
dłowie podaje do powszechnej wiadomości,
iż w celu zaspokojenia pretensji Kaspra
Trybuły w kwocie 100 zł. w. a. z przynale-
żnościami, przymusowa sprzedaż przez pu-
bliczną licytację realności w Łękach pod Nr.
kons. 40 położonej, a własnością dłużnika
śp. Stanisława Mizerskiego, a względnie jego
n. letnych spadkobierców będącej, dozwoloną
została.

Do przedsięwzięcia tej sprzedaży wy-
znacza się pierwszy termin na dzień 22.
Maja 1874, drugi termin na dzień 24 Czer-
wca 1874 a trzeci termin na dzień 21. Lipca
1874 każdą razą o godzinie 10 przed połu-
dniem w kancelaryi tutejszo-sądowej z tem
dołożeniem, że sprzedaż przy trzech termi-
nach tylko za cenę szacunkową, lub wyżej
takowej nastąpi.

Cena wywołania wynosi 2000 zł. w. a.
wadium zaś 200 zł. w. a.

Kupiciel obowiązany jest w dniach 30.
po doręczeniu rezolucji akt licytacji potwier-
dzającej, całą cenę kupna i sprzedaży, w
którą złożone wadium wrachowanem będzie,
do depozytu sądowego złożyć.

Ekstrakt tabularny, akt oszacowania i
bliższe warunki licytacji przejrzane być mo-
gą w registraturze tutejszósądowej, a w dzień
licytacji u komisarza sądowego.

C. k. Sąd powiatowy.
Radłów, dnia 19 Grudnia 1873.

(1024 3-3) **Obwieszczenie.**

Nr. 5282. Samborski c. k. Sąd obwo-
dowy podaje do wiadomości, że utworzony
uchwałą z d. 1. Października 1870 l. 9921
konkurs na majątek Mendla Schwarz proto-
kołowanego pod firmą „Samuela Schwarz
syn kupca w Samborze, dnia dzisiejszego
za ukończony uznany został

Z c. k. Sądu obwodowego
Sambor, dnia 21. Marca 1874.

(1004 3-3) **Ogłoszenie.**

Nr 7743. C. k. Sąd obwodowy w Prze-
myślu podaje do wiadomości, że c. k. notar.
Mikołaj Holub stałym zarządcą a Natan
Segel zastępcą zarządcy upadłości Mojżesza
Ismanna w Jaworowie wybranym, i wybór
ten zatwierdzonym został.

Przemysł, dnia 23. Lipca 1873.

(1138 3-3) **Edykt.**

Nr. 1839. C. k. Sąd powiatowy w Brze-
sku w drodze dalszej egzekucji uchwały z
2. Października 1873 l. 4175 zaspokojenia
kosztów Łzakowi Steinaufowi w kwocie 11
zł. 42 1/2 kr. w. a. z pn. zezwała na egze-
kucyjną sprzedaż przez publiczną licytację
1 morga a raczej pół morga gruntu pod
nr. 93 w Okocimie położonego, ciała tabu-
larnego, nie stanowiącego, Jana Zydronia
własnością będącego, która to licytacja w
tutejszym Sądzie w 3 terminach, a miano-
wicie: 5. Maja, 26. Maja i 23. Czerwca
1874 każdą razą o godzinie 9tej rano
obywać się będzie pod następującymi wa-
runkami:

Grunt ten na powyższych dwóch ter-
minach tylko za cenę szacunkową, lub po-
wyżej, na trzecim zaś i poniżej ceny sza-
cunkowej sprzedany będzie.

Za cenę wywołania ustanawia się są-
downie wydobytą wartość szacunkową tego
gruntu w kwocie 40 zł. a. w.

Każdy chęć kupienia mający winien
będzie przed rozpoczęciem licytacji jako
wadium 100/0 ceny szacunkowej gotówką do
rąk licytacyjnej komisji złożyć.

Nabywca winien będzie w 14 dniach
po prawomocności aktu licytacyjnego złożyć
całą cenę kupna po wliczeniu w nią wadium,
do depozytu sądowego.

W razie niedopełnienia warunku III
ze strony kupiciela przepada też wadium,
a nadto na koszt i niebezpieczeństwo kupi-
ciela przeprowadzoną zostanie relicytacja
kupionego gruntu w jednym terminie za
jakąkolwiek cenę ofiarowaną.

C. k. Sąd powiatowy.
Brzesko, dnia 23. Marca 1874.

(1009 3—3) E d y k t.

L. 1436. C. k. Sąd powiatowy miejski delegowany w Tarnopolu podaje do powszechnej wiadomości, że Marcin Paliwoda, rolnik z Balkowic, za marnotrawcę uznany został, i temuż na kuratora Iwan Zabłotny nadany jest.

Tarnopol dnia 12. Marca 1874

(1199 3—3) Obwieszczenie.

L. 1765. C. k. Starostwo Trembowelskie podaje do wiadomości, iż w celu wydzierżawienia dóbr Plebanówka z Łozówką i Chatkami należących do r. kt. probostwa w Trembowli, na rok interkalarny to jest, od 24. Marca 1874 do 24. Marca 1875, odbędzie się publiczna licytacja na dniu 20. Kwietnia 1874.

Jako cenę fiskalną ustanawia się kwota 4511 zł. 7 ct. w. a., zaś jako wadyum kwota 452 zł. w. a.

Blizsze warunki licytacyjne mogą być przejrane w zwykłych godzinach urzędowych w c. k. Starostwie.

Trembowla, 4. Kwietnia 1874.

(1001 3—3) Obwieszczenie.

Nr. 934. C. k. Sąd powiatowy w Uhnowie podaje do wiadomości, że na prośbę ks. Jana Łazora celem zaspokojenia 52 zł. 50 ct. a. w. z pn. rezpisuje się niniejszym przymusowa publiczna sprzedaż gospodarstwa włościańskiego w Józefinie pod l. kens. 9 subrep. 132 położonego do dłużnika Jana Franca młodszego należącego.

Do przedsięwzięcia powyższej sprzedaży wyznacza się trzy terminy na dzień 27. Kwietnia, 28. Maja i 25. Czerwca 1874 każdym razem o godzinie 10 przed południem z tem, że realność ta przy pierwszych dwóch terminach za lub wyżej ceny szacunkowej, przy trzecim zaś terminie nawet niżej ceny szacunkowej sprzedana będzie.

Za cenę wywołania stanowi się wartość szacunkową 2200 zł. a. w. każdy chęć kupna mający winien 100% ceny szacunkowej jako wadyum do rąk komisji licytacyjnej złożyć.

Resztę warunków licytacyjnych tudzież akt opisanie i oszacowania tego gospodarstwa włościańskiego można w tutejszosaudowej registraturze przejrzeć, zaś wykaz jakowych zaległych podatków i innych ciężarów w urzędzie podatkowym w Rawie.

C. k. Sąd powiatowy.

Uhnów, dnia 24. Lutego 1874.

(805 3—3) E d y k t.

Nr. 859. C. k. Sąd powiatowy w Horodence ogłasza niniejszem, że uchwałą c. k. Sądu obwodowego w Stanisławowie z dnia 17. Stycznia 1874 l. 361, Wasyl Steciuk, włościanin z Dąbek za marnotrawcę uznany, i mu kurator w osobie Jędrzeja Sasulicza przydanym został.

C. k. Sąd powiatowy.

Horodenska dnia 3. Marca 1874.

Doniesienia prywatne.**(1216) Für Juristen! (3—10)**

Unser neuer soeben erschienener **Verlagskatalog juridischer Werke** steht auf gef. Verlangen gratis und franco zu Diensten. Die in demselben enthaltenen Bücher sind in allen Buchhandlungen zu haben. Wien, im April 1874.

G. J. Manz'sche Buchhandlung.
Verlag für Staats- und Rechtswissenschaft.

(1219 3—3) Konkurs.

L. 3. W celu obsadzenia posady Nadleśniczego spółki właścicieli lasów w powiecie Jaworowskim z roczną pensją 1000 złr. w. a. i dyetami za niektóre czynności po za obrębem miasta Jaworowa jako stałą siedzibą wykonane, rozpisuje Wydział spółki niniejszem konkurs z terminem do 15. Maja 1874. r.

Posada ta obsadzona zostanie za kontraktem, na teraz na lat trzy, a po upływie tego okresu na czas dalszy, jeżeli spółka ta na dalsze lata utrzyma się.

Kompetenci mają się wykazać poświadczaniem wyższego egzaminu, rozporządzeniem ministeryalnem z dnia 16. Stycznia 1850, nr. 63 Dz. pr. p. przepisane i świadectwami dotychczasowej służby.

Blizsze warunki obowiązków nadleśniczego powziąć można ze statutów spółki złożonych do przeglądu w c. k. Starostwie Jaworowskim.

Ubiegający się o tę posadę mają wnieść swoje prośby do rąk przewodniczącego spółki Jana hr. Szeptyckiego w Przyłbicach, poczta Muzyłowice.

Z Wydziału Spółki do podniesienia kultury lasowej w powiecie Jaworowskim dnia 27. Marca 1874.

(1163 3—3) Ogłoszenie konkursu.

Nr. 4786. Celem nadania pięciu stypendyów z fundacji pod nazwą „Ustanowienie stypendyjne Jana Towarnickiego“ ogłasza się niniejszem konkurs.

Dwa pierwsze z powyższych stypendyów przeznaczone są dla krewnych i imienników ś. p. fundatora, reszta zaś dla innych ubogich uczniów krajowych szkół publicznych, a w szczególności dla synów ubogich mieszczan miasta Rzeszowa, lub też niższych urzędników publicznych, krajowców, którzy przynajmniej przez pięć lat pełnili służbę w b. obwodzie Rzeszowskim, a nareszcie dla synów ubogich urzędników prywatnych z zachowaniem atoli pierwszeństwa co do dwóch stypendyów dla synów lub dalszych potomków kuratorów fundacji. — Każde z dwóch pierwszych stypendyów wynosić będzie 150, 200 lub 300 zł. zaś każde z trzech ostatnich 120, 150 lub 200 zł. w. a. rocznie, a to stosownie do okoliczności, czyli obdarzony niem uczęszcza do szkół początkowych średnich lub wyższych.

Chcący się ubiegać o nadanie rzeczonych stypendyów, winni wnieść podania swoje na ręce przełożonej władzy szkolnej do Wydziału krajowego, najdalej do 10. Maja r. b. i załączyć metrykę chrztu lub urodzenia, ostatnie świadectwo szkolne i poświadczenie od właściwej zwierzchności miejscowej, że ani kandydat, ani jego rodzice nie posiadają takiego majątku, któryby wystarczał na przyzwoite utrzymanie kandydata w szkołach — Nadto winni ubiegający się o jedno z dwóch pierwszych stypendyów udowodnić swoje pokrewieństwo z fundatorem ś. p. dr. Janem Towarnickim, byłym fizykiem obwodowym Rzeszowskim, a to za pomocą metryk albo przynajmniej za pomocą wydanego przez czterech wiarygodnych mężów pismiennego i należycie legalizowanego poświadczenia tej treści, iż kandydata o stypendy, jako krewnego ś. p. fundatora znają i uważają. Ci nakoniec, którzy według tego co wyżej powiedziano, mniemają mieć pierwszeństwo do reszty stypendyów, winni dotyczące własności swoje wiarygodnie udowodnić.

Stypendyści powyższej fundacji, którzy pokończyli nauki w szkołach w kraju istniejących, zatrzymać mogą stypendya jeszcze przez półtora roku, jeżeli składają ścisłe egzamina dla uzyskania stopnia akademickiego, lub też przez dwa lata, jeżeli dla wyższego wykształcenia udają się za granicę.

Z Wydziału krajowego

Królestwa Galicyi i Lodomerji i Wielk. Księstwa Krakowskiego.

We Lwowie, dnia 26. Marca 1874.

(1175 3—3) E d y k t.

L. 201. Ze strony c. k. Sądu powiatowego w Winnikach zawiadamia się niniejszem, że celem przeprowadzenia uchwałą c. k. Sądu krajowego jako handlowego we Lwowie z dnia 8. Maja 1872 l. 21098 dozwołonej przymusowej sprzedaży realności w Winnikach pod l. 163 położonej dłużnika Franciszka Heigera własnej na zaspokojenie wywalczonej sumy wekslowej 135 zł. a. w. wraz z 60% od 6. Sierpnia 1864 bieżącymi, kosztami sądowymi i kosztami egzekucyjnymi na rzecz proszącej Feigi Fuchs i w skutek rozstrzygnięcia c. k. najwyższego Trybunału sprawiedliwości z dnia 16. Września 1873 l. 9067, którym licytacja na dniu 20. Stycznia 1873 spełniona jako nieważna została uznana ustanawia się w tym c. k. Sądzie trzy terminy, t. j. na: 7. Maja 1874,

3. Czerwca 1874 i

3. Lipca 1874, ka-

żdym razem o 10. godzinie przed południem.

Za cenę wywołania stanowi się wartość szacunkową w ilości 453 zł. a. w., wadyum wynosi 22 zł. 65 ct. a. w.

O tem zawiadamia się chęć kupna mających z tym dodatkiem, że realność ta na pierwszych dwóch terminach za lub wyżej, a na trzecim także i niżej ceny szacunkowej sprzedana zostanie; tudzież że resztę warunków licytacyjnych, akt oszacowania i wykaz hipoteczny w t. s. registraturze przejrzeć można.

Wreszcie uwiadamia się tych wierzycieli, którzyby po dniu 26. Marca 1872 do tabuli weszli, lub którymbymy niniejsza uchwała z jakiego bądź powodu doręczona być nie mogła, że dla nich kuratora w osobie p. adw. Dr. Goreckiego z zastępstwem p. adw. Dr. Schafa ustanowiono i temu rzeczoną uchwałę się doręcza.

C. k. Sąd powiatowy.

Winniki dnia 17. Marca 1874.

(1104 3—3) E d y k t.

L. 7028. C. k. Sąd krajowy we Lwowie zawiadamia niniejszym edyktem z miejsca pobytu niewiadomego p. Maksymiliana hr. Ossolińskiego, że dla niego z powodu

prośby c. k. uprzyw. galic. Zakładu kredytowego ziemskiego we Lwowie p. Pauliny z Pieniążków Suchorzewskiej i pp. Mendla Karrera i Sendera Radomysler o wydzielanie dwóch obszarów gruntowych w ogólnej przestrzeni 53 morg. i 834 □ sążni i prawa propinacji z dóbr Mielca, utworzenie z takowych nowego ciała tabularnego, pod nazwą: „Ciegielnówka ad Mielec“, — zainstalowanie pp. Mendla Karrera i Sendera Radomysler jako właścicieli tegoż nowego ciała, przeniesienie wszystkich ciężarów na to ciało przez powołanie, — i zainstalowanie na tem nowem cielem tabularnem sum pożyczkowych 34.000 zł. w. a. i 7500 zł. a. w. z pn. na rzecz c. k. uprzyw. galic. Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie kurator w osobie p. adw. Dra Gregorowicza z substytucją p. adw. Dra Starzowskiego ustanowionym został, tudzież że ustanowionemu p. kuratorowi zapadła na powyższej nadmienionej prośbie dla p. Maksymiliana hr. Ossolińskiego uchwała doręczona.

Z c. k. Sądu krajowego

Lwów dnia 7. Marca 1874.

(1072 3—3) Obwieszczenie.

L. 7738. C. k. Sąd powiatowy w Niżankowicach podaje do publicznej wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Iwanowi i Hawryle Szkwarkom o zapłacenie 300 zł. względnie 281 zł. 27 kr. a. w. z pn. odbędzie się publiczna sprzedaż gospodarstwa włościańskiego dłużników pod l. k. 22/23 w Kupiatyczach położonego, ciała tabularnego nie mającego, w trzech terminach: 3. Czerwca, 7. Lipca i 19. Sierpnia 1874 o godzinie 10. z rana w tutejszym Sądzie z tem nadmienieniem, że to gospodarstwo na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedane zostanie.

Cena wywołania będzie kwota — zł. a. w. Zakład wynosi 100% sumy wywołania.

Nabywca obowiązany będzie złożyć połowę ceny kupna wliczając w nią zakład natychmiast po ukończonej licytacji do rąk komisji licytacyjnej, drugą zaś połowę po prawomocności aktu licytacyjnego

Blizsze warunki licytacji tudzież protokół zastawnego opisanie i oszacowania można przeglądać w t. s. registraturze.

Z c. k. Sądu powiatowego,

Niżankowice dnia 12. Marca 1874.

(Rr. 1479.)

K. k.



priv.

(1226 2—3)

Lemberg-Czernowitz-Jassy Eisenbahn-Gesellschaft.

Der gefertigte Verwaltungsrath gibt sich die Ehre, die Actionäre der k. k. priv. Lemberg-Czernowitz-Jassy Eisenbahn-Gesellschaft zu der **Mittwoch, den 29. April 1874 um 9. Uhr Vormittags im grossen Saale der Wiener Handels-Academie (Stadt, Academiestrasse 12) stattfindenden**

XI. General-Versammlung

einzuladen. — Gegenstände der Verhandlung sind:

1. Gestionsbericht des Verwaltungsrathes.
2. Bericht über den Betrieb der rumänischen Linien im Jahre 1873.
3. Bericht des Aufsichtsrathes über die Betriebsrechnung und den Rechnungsabschluss der rumänischen Linien per 1873.
4. Anträge des Verwaltungsrathes über die Verwendung des Reinertragnisses.
5. Anträge des Verwaltungsrathes bezüglich Geldbeschaffung.
6. Mittheilung des Verwaltungsrathes über die Concessions-Erwerbung der Linie Lemberg-Tomaszow und Antrag auf Erwerbung der Concession für die Linie Czernowitz-Nowoselica.
7. Wahl des Aufsichtsrathes.
8. Ergänzung des Verwaltungsrathes.

Jene Herren Actionäre, welche der General-Versammlung beiwohnen, oder ihr Stimmrecht nach Massgabe der §. 22., 23. und 25. der Statuten ausüben wollen, haben ihre Actien bis längstens 21. April d. J.

in Wien bei der Anglo-österr. Bank

in Lemberg bei der galizischen Actien-Hypotheken Bank

in Krakau bei der galizischen Bank für Handel und Industrie

in London bei der Anglo-Austrian Bank und

in Bucarest bei der Banque de Roumanie

mittelst doppelt auszufertigenden Consignationen (wozu Blanquete bei den Cassen unentgeltlich verabfolgt werden) zu erlegen und erhalten mit der Empfangsbestätigung die Legitimationskarten zur General-Versammlung. Im Vertretungsfalle müssen die auf der Rückseite der Legitimationskarten vorgedruckten Vollmachten eigenhändig unterfertigt werden.

Wien, am 10. April 1874.

Der Verwaltungsrath.